

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KIÊN GIANG**

Số: 36/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kiên Giang, ngày 27 tháng 9 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư và Nghị quyết số 99/2019/QH14 của Quốc hội về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tỉnh Kiên Giang
(Từ ngày 01/9/2021 đến ngày 31/8/2022)

Kính gửi: Bộ Công an.

Thực hiện Công văn số 2837/BCA-PCCC&CNCH ngày 09/8/2022 của Bộ Công an về việc hướng dẫn báo cáo kết quả thực hiện Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư và Nghị quyết số 99/2019/QH14 của Quốc hội về công tác PCCC và CNCH, Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang báo cáo kết quả thực hiện như sau:

Phần I

ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

I. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI VÀ NHỮNG YẾU TỐ TÁC ĐỘNG TÓI CÔNG TÁC PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY VÀ CỨU NẠN, CỨU HỘ

1. Khái quát tình hình phát triển kinh tế, xã hội

Kiên Giang là một tỉnh nằm ở phía Tây Nam của Tổ quốc, diện tích tự nhiên 6.346 km², dân số khoảng 2,1 triệu người, địa giới hành chính gồm 12 huyện, 03 thành phố (thành phố Rạch Giá và thành phố Phú Quốc thuộc đô thị loại II, thành phố Hà Tiên thuộc đô thị loại III) với 144 xã, phường, thị trấn. Năm 2021, 6 tháng đầu năm 2022 do tình hình dịch bệnh Covid-19 nên kinh tế của tỉnh có tốc độ tăng trưởng chưa cao, GDP đạt khoảng 6,01-6,02%. Quá trình đô thị hóa, nhất là tại các thành phố: Rạch Giá, Hà Tiên, Phú Quốc và các huyện: Kiên Lương, Châu Thành đã hình thành các khu công nghiệp, khu đô thị mới, khu du lịch, khu nghỉ dưỡng, nhà cao tầng, trong đó có nhiều cơ sở trọng điểm về chính trị, kinh tế, văn hóa và nhiều nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh đan xen có liên quan đến công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH). Việc sử dụng điện, hóa chất, xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng và các nguyên vật liệu dễ cháy khác để phục vụ sản xuất kinh doanh ngày càng nhiều nên mức độ nguy hiểm về cháy, nổ cũng tăng theo; tình trạng đốt đồng, đốt khai thác khoáng sản, đốt ong lấy mật... là nguy cơ tiềm ẩn gây cháy rừng rất lớn; một số cơ sở tự ý lắp đặt dây chuyền công nghệ và tự chế các loại thiết bị phục vụ sản xuất không đảm bảo an toàn đã xảy ra các vụ cháy, nổ gây thiệt hại nghiêm trọng.



2. Tổng số các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC, cơ sở nguy hiểm về cháy, nổ cụ thể như sau:

- Tổng số cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC thuộc Phụ lục I, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ: 16.869 cơ sở.

- Tổng số cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ thuộc Phụ lục II, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP: 1.202 cơ sở

- Tổng số cơ sở do cơ quan Công an quản lý thuộc Phụ lục III, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP: 3.229 cơ sở (trong đó PC07 quản lý 1.380 cơ sở)

- Tổng số cơ sở do UBND cấp xã quản lý thuộc Phụ lục IV, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP: 13.640 cơ sở.

- Số lượng cơ sở tăng/giảm so với năm 2021: giảm 84 cơ sở do cơ quan Công an quản lý.

II. TÌNH HÌNH CHÁY, NỔ VÀ CÔNG TÁC CỨU NẠN, CỨU HỘ

1. Tình hình cháy, nổ

1.1. Tình hình cháy

- Tổng số: xảy ra 08 vụ cháy, làm chết 02 người, bị thương 01 người, thiệt hại tài sản 06 vụ ước tính thành tiền khoảng 2 tỷ 767 triệu đồng (*02 vụ chưa có số liệu thống kê*).

So sánh với cùng kỳ năm 2021: cháy giảm 08 vụ (08/16 vụ), thiệt hại về người: Chết tăng 01 người (1/0 người), bị thương không tăng không giảm (01/01 người), thiệt hại tài sản giảm khoảng 11 tỷ 163,5 triệu đồng và giảm 112ha rừng, cây tạp.

- Phân tích tình hình cháy:

+ Nguyên nhân: do sự cố điện 05 vụ, 01 vụ do bất cẩn trong đun nấu, 01 vụ đang tiếp tục điều tra làm rõ, 01 vụ không rõ nguyên nhân.

+ Địa bàn: thành thị 06 vụ (chiếm tỷ lệ 75%), nông thôn 02 vụ (chiếm tỷ lệ 25%).

+ Thành phần kinh tế: tư nhân 08/08 vụ.

+ Loại hình cơ sở: nhà dân 02 vụ; nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh 01 vụ; phương tiện giao thông 01 vụ; tàu đánh bắt thủy sản 01 vụ; kinh tế tư nhân (không thuộc các trường hợp trên) 03 vụ (vựa thu mua hải sản, cửa hàng nệm, phòng trọ).

1.2. Tình hình nổ

Nổ không xảy ra; so với cùng kỳ năm 2021 giảm 01 vụ (0/1 vụ), thiệt hại về người: bị thương giảm 15 người, thiệt hại tài sản giảm khoảng 100 triệu đồng.

2. Đánh giá tình hình cháy lớn, cháy gây thiệt hại nghiêm trọng

- Số vụ: 01 vụ, chiếm tỷ lệ 12,5%; làm 02 người chết và thiệt hại về tài sản khoảng 500 triệu đồng, chiếm tỷ lệ 18,07%.

- Tóm tắt diễn biến: vào khoảng 02 giờ 28 phút ngày 16/6/2022 xảy ra cháy tại nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh Loan Nghị- MiniMart Suối Mây thuộc ông Vũ Văn Nghị, sinh năm 1990 và bà Nguyễn Thị Loan, sinh năm 1992, địa chỉ Tô 1, ấp Cửa Lấp, xã Dương Tơ, thành phố Phú Quốc làm chủ. Nguyên nhân: Có khả năng do sự cố điện gây cháy (hiện đang chờ kết quả giám định của cơ quan chức năng); nhận được tin báo, Công an thành phố Phú Quốc xuất 03 xe chữa cháy cùng 16 cán bộ, chiến sĩ tổ chức dập tắt đám cháy.

3. Công tác cứu nạn, cứu hộ

- Tổng số vụ tham gia cứu nạn, cứu hộ: 05 vụ tai nạn.
- Số lượng CBCS và phương tiện tham gia CNCH: Công an tỉnh đã xuất 05 lượt xe chuyên dùng và 02 lượt ca nô cùng 46 lượt CBCS tổ chức tìm kiếm cứu nạn.
- Phân tích tình hình vụ CNCH: 03 vụ tai nạn do đuối nước, 02 vụ tai nạn giao thông đường thủy.
- Nhận xét, đánh giá chất lượng, hiệu quả công tác cứu nạn, cứu hộ: sau khi nhận tin xảy ra tai nạn, Công an tỉnh đã chỉ đạo lực lượng Công an đến ngay hiện trường để tổ chức tìm kiếm cứu nạn, kết quả đã tìm thấy 06 thi thể bàn giao cho chính quyền địa phương, gia đình theo quy định.

Phần II

KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu triển khai các chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trong công tác PCCC và CNCH

- Tình hình và kết quả phổ biến, quán triệt, ban hành các văn bản triển khai thực hiện; chỉ đạo, hướng dẫn đôn đốc UBND các cấp, các đơn vị liên quan trong tổ chức thực hiện: Thực hiện chỉ đạo của Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an và Tỉnh ủy về công tác PCCC và CNCH, UBND tỉnh đã ban hành 02 Kế hoạch có liên quan đến việc thực hiện Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư, Nghị quyết số 99/2019/QH14 của Quốc hội như Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 19/8/2020 về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy; Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 12/10/2021 về việc thực hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. Trên cơ sở đó, các sở, ngành cấp tỉnh và UBND cấp huyện đã xây dựng kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế của ngành, địa phương để triển khai thực hiện. Mặt khác, Công an tỉnh đã ban hành 75 văn bản, UBND cấp huyện ban hành 117 văn bản, UBND cấp xã ban hành 163 văn bản để chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ PCCC và CNCH, từ đó đã nâng cao hiệu lực, hiệu quả của công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH trong thời gian qua.

- Công tác chỉ đạo hiệp đồng giữa Công an với các sở, ngành trong tổ chức triển khai thực hiện công tác PCCC; chỉ đạo Công an tỉnh tăng cường hiệp đồng với các sở, ngành trong tổ chức triển khai thực hiện công tác PCCC, kết quả Công an tỉnh và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng, ban hành 02 kế hoạch phối hợp gồm Kế hoạch số 231/KH-UBND-CAT-SNN&PTNT ngày 05/11/2021 về công tác PCCC rừng; Kế hoạch số 76/KH-UBND-CAT-SNN&PTNT-CAT ngày 22/12/2021 về công tác PCCC đối với tàu cá, cảng cá.

- Công tác chỉ đạo, ban hành văn bản, quy định về công tác PCCC và CNCH: Chỉ đạo các cấp, các ngành nghiên cứu, tham mưu đề xuất ban hành văn bản, quy định về công tác PCCC và CNCH, kết quả đã ban hành Quyết định số 18/2021/QĐ-UBND ngày 07/12/2021 quy định về an toàn phòng cháy và chữa cháy đối với nhà ở riêng lẻ của hộ gia đình và nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh Kiên Giang và ban hành 12 văn bản để thực hiện nhiệm vụ PCCC và CNCH theo chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công an. Đồng thời chỉ đạo các cấp, các ngành triển khai, thực hiện nghiêm túc các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH, nhất là Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ và các Thông tư của Bộ Công an, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có liên quan đến công tác phòng chống cháy, nổ và PCCC rừng...

- Vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo UBND tỉnh trong chỉ đạo thực hiện và vai trò, trách nhiệm của các sở, ngành, UBND cấp huyện, xã trong việc tham mưu cấp ủy chính quyền địa phương tổ chức triển khai thực hiện:

+ Lãnh đạo UBND tỉnh luôn quan tâm đến công tác PCCC và CNCH, kịp thời ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các cấp, các ngành tăng cường các biện pháp PCCC nhằm phòng ngừa, ngăn chặn các vụ cháy, nổ; kiềm chế các vụ cháy lớn gây thiệt hại nghiêm trọng, góp phần giữ vững an ninh trật tự. Chỉ đạo tổ chức Hội nghị tổng kết công tác PCCC và CNCH, bảo vệ rừng năm 2021 và Hội nghị sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ, qua đó đã đánh giá kết quả đạt được trong công tác PCCC và CNCH, đồng thời chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc và đề ra giải pháp phù hợp để tổ chức thực hiện trong thời gian tới.

+ Vai trò, trách nhiệm của các sở, ngành, UBND cấp huyện, xã trong việc tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương tổ chức triển khai thực hiện: thực hiện chỉ đạo của Bộ Công an, UBND tỉnh về công tác PCCC và CNCH, các sở, ngành cấp tỉnh và UBND cấp huyện, xã cơ bản đã thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ được giao, trong đó lực lượng Công an là nòng cốt về triển khai thực hiện công tác PCCC và CNCH tại địa phương.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH và xây dựng phong trào toàn dân tham gia công tác PCCC và CNCH

- Việc triển khai thực hiện Đề án “Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đáp ứng yêu cầu tình hình mới”: chỉ đạo Công an

tỉnh tổ chức triển khai và thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 57/KH-BCA-C07 ngày 19/02/2021 của Bộ Công an về việc triển khai thực hiện Đề án “Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, pháp luật và kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH đáp ứng yêu cầu tình hình mới”. Trên cơ sở đó, ngày 07/4/2021 Công an tỉnh ban hành Kế hoạch số 71/KH-CAT-PC07 (giai đoạn 1, từ năm 2021 đến hết năm 2025) để thực hiện và đạt được nhiều kết quả, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong thực hiện công tác PCCC và CNCH.

- Công tác phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tại địa phương xây dựng, đăng, phát tin, bài, phóng sự tuyên truyền công tác bảo đảm an toàn PCCC và CNCH: Chỉ đạo Công an tỉnh tăng cường phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng như Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Kiên Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh... đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH bằng nhiều hình thức, nhất là tuyên truyền việc bảo đảm an toàn PCCC trong sử dụng hóa chất, xăng dầu, khí đốt, giải pháp thoát nạn, ngăn cháy lan, ngăn khói, khí đốt khi có sự cố cháy, nổ. Kết quả đã phát 6.509 lượt tin, bài trên Đài truyền thanh và loa nội bộ của các chợ, trung tâm thương mại, siêu thị với thời lượng từ 3 - 5 phút/tin; viết 13 tin bài cung cấp Công thông tin điện tử Công an tỉnh và Cục Cảnh sát PCCC và CNCH có nội dung về hoạt động của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH; xây dựng 13 phim phóng sự phát trên sóng truyền hình; tuyên truyền miệng về công tác PCCC và CNCH 244.582 cuộc có 143.967 người tham dự, lắng nghe; vận động 1.348 cơ sở treo băng rôn có nội dung tuyên truyền về công tác PCCC và CNCH; dùng xe ô tô tuyên truyền lưu động 316 lượt với tổng thời gian 794 giờ; phát 11.616 tờ rơi có nội dung tuyên truyền về PCCC và CNCH; 4.875 hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh mở lối thoát nạn thứ 2, tháo dỡ chuồng cọp; vận động 4.611 hộ gia đình trang bị phương tiện chữa cháy; tổ chức cho 47.569 hộ kinh doanh cam kết đảm bảo an toàn về PCCC và CNCH.

- Kết quả triển khai ứng dụng App “Báo cháy 114” và vận động người dân quan tâm tài khoản Zalo “Cục Cảnh sát PCCC và CNCH”: thông qua công tác tuyên truyền, kiểm tra an toàn PCCC, thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, Công an tỉnh đã hướng dẫn 27.433 người cài đặt sử dụng App “báo cháy 114” và trên 1.000 người dân quan tâm tài khoản Zalo “Cục Cảnh sát PCCC và CNCH”.

- Việc xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC:

+ Việc thành lập lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở và lực lượng PCCC chuyên ngành: Công an tỉnh phối hợp với các cấp, các ngành, chủ doanh nghiệp, cơ sở có liên quan tăng cường xây dựng, cũng cố lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở và lực lượng PCCC chuyên ngành. Đến nay trên địa bàn tỉnh có 948 đội dân phòng (thiểu 03 đội theo quy định của Luật PCCC), với 9.864 đội viên, so với năm 2021 không tăng, không giảm; 3.229 đội PCCC cơ sở, với 12.916 đội viên (so với năm 2021 giảm 84 đội); 02 đội PCCC chuyên

ngành (thiểu 01 đội theo quy định của Luật PCCC), với 85 đội viên (so với năm 2021 không tăng, không giảm).

+ Tiến độ việc tham mưu, báo cáo HĐND cùng cấp ban hành Nghị quyết quy định mức hỗ trợ thường xuyên hàng tháng cho các chức danh Đội trưởng, Đội phó đội dân phòng: đã tham mưu cho HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 235/2019/NQ-HĐND ngày 26/7/2019, trong đó quy định mức hỗ trợ thường xuyên bằng 30% mức lương cơ sở hiện hành đối với chức danh Đội trưởng và 25% mức lương cơ sở hiện hành đối với chức danh Đội phó. Hiện nay UBND tỉnh đang chỉ đạo Công an tỉnh phối hợp với Sở Tài chính rà soát, chỉnh sửa mức hỗ trợ thường xuyên cho Đội trưởng và Đội phó Đội dân phòng phù hợp với Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ để trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định.

+ Số lượng phương tiện, thiết bị đã được trang bị cho lực lượng dân phòng: Hiện tại 948/948 đội dân phòng được trang bị một số phương tiện PCCC và CNCH gồm: 73 máy bơm các loại cùng lăng, vòi, trên 2.000 bình chữa cháy xách tay và một số đèn pin, xà beng, búa tạ... Tuy nhiên, số lượng còn rất ít, chưa đảm bảo theo quy định tại Phụ lục I ban hành kèm theo Thông tư số 150/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an.

+ Số lượng đơn vị được công nhận điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân PCCC: Năm 2021, Công an tỉnh đã xét và công nhận 158 đơn vị đạt điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân PCCC; năm 2022 có 75 đơn vị đăng ký công nhận điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân PCCC.

- Việc xây dựng và hướng dẫn thực hiện các mô hình tự quản, mô hình liên gia, liên cơ quan, liên khu vực trong bảo đảm an toàn PCCC và CNCH: Chỉ đạo Công an tỉnh phối hợp với các ngành, các cấp thực hiện nghiêm túc hướng dẫn của Bộ Công an về xây dựng mô hình tự quản, mô hình tổ liên gia. Kết quả đến nay đã xây dựng được 02 mô hình tự quản gồm: Câu lạc bộ “Phụ nữ với an toàn phòng cháy, chữa cháy trong sinh hoạt, mua bán” tại thị trấn Sóc Sơn, huyện Hòn Đất; “Khu dân cư an toàn phòng cháy, chữa cháy” tại khu phố 1, phường Vĩnh Bảo, thành phố Rạch Giá và 15 mô hình tổ liên gia tại các khu dân cư, chợ. Qua theo dõi nhận thấy 02 mô hình tự quản hoạt động đạt được một số hiệu quả thiết thực về PCCC và CNCH, 15 mô hình tổ liên gia đang từng bước đưa vào hoạt động (do mới thành lập).

- Việc chỉ đạo kiện toàn Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH: chỉ đạo Công an tỉnh phối hợp với các sở, ngành cấp tỉnh và UBND cấp huyện thường xuyên rà soát nhân sự để kịp thời kiện toàn Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH các cấp, đến nay toàn tỉnh có 160 Ban Chỉ đạo, Chỉ huy PCCC và CNCH gồm 01 Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH cấp tỉnh, 15 Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH cấp huyện, 144 Ban Chỉ đạo hoặc Ban Chỉ huy PCCC và CNCH cấp xã (đạt tỷ lệ 100%).

- Việc triển khai thực hiện Thông tư số 04/2021/TT-BLĐTBXH ngày 30/6/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội: chỉ đạo Công an tỉnh và các sở, ngành liên quan, UBND cấp huyện tổ chức triển khai, quán triệt nội dung của Thông tư số 04/2021/TT-BLĐTBXH để CBCS nắm và đề xuất thực hiện

một số chế độ đối với người được điều động, huy động trực tiếp chữa cháy, phục vụ chữa cháy, thành viên đội dân phòng, đội PCCC cơ sở và chuyên ngành tham gia huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC theo quy định.

- Số lượng cá nhân, tập thể được biểu dương, khen thưởng có thành tích xuất sắc trong công tác PCCC và CNCH: Công an tỉnh đã phối hợp với các cấp, các ngành đề xuất UBND tỉnh tặng bằng khen cho 18 tập thể, 30 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH, bảo vệ rừng năm 2021; Công an tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, đã tặng giấy khen cho trên 30 tập thể và trên 70 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH, bảo vệ rừng năm 2021; Giám đốc Công an tỉnh và Chủ tịch UBND cấp huyện tặng giấy khen cho trên 30 cá nhân có thành tích đột xuất trong công tác PCCC và CNCH.

III. CÔNG TÁC THẨM DUYỆT, NGHIỆM THU VỀ PCCC

- Kết quả công tác thẩm duyệt, nghiệm thu về PCCC: thực hiện Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ, Công an tỉnh đã tiến hành thẩm duyệt thiết kế 336 dự án, công trình, hạng mục công trình, phương tiện giao thông cơ giới có yêu cầu đặc biệt về bảo đảm an toàn PCCC; đồng thời phối hợp với các đơn vị chức năng tổ chức kiểm tra kết quả nghiệm thu về PCCC đối với 148 dự án, công trình, hạng mục công trình, phương tiện giao thông cơ giới có yêu cầu đặc biệt về bảo đảm an toàn PCCC trước khi đưa vào sử dụng.

- Việc tham mưu, báo cáo Hội đồng nhân dân cùng cấp ban hành Nghị quyết quy định việc xử lý đối với các cơ sở trên địa bàn quản lý không bảo đảm yêu cầu về PCCC được đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC năm 2001 có hiệu lực thi hành: qua rà soát, thống kê các cơ sở thuộc diện quản lý về phòng cháy và chữa cháy theo quy định tại Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy (nay là Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ), trên địa bàn tỉnh không còn cơ sở không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy được đưa vào sử dụng trước khi Luật Phòng cháy và chữa cháy có hiệu lực, vì vậy UBND tỉnh không đề xuất HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết.

- Tham mưu, báo cáo HĐND cùng cấp quyết định việc rà soát kho chứa, công trình chế biến sản phẩm dầu mỏ, khí đốt, các cơ sở sản xuất, kinh doanh loại hàng, hóa chất nguy hiểm về cháy, nổ đang tồn tại trong khu dân cư, nơi tập trung đông người để tham mưu Ủy ban nhân dân cấp tỉnh rà soát, lập kế hoạch di dời các cơ sở này bảo đảm khoảng cách an toàn theo tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về PCCC: Qua rà soát thống kê, hiện nay trên địa bàn tỉnh không có kho chứa, công trình chế biến sản phẩm dầu mỏ, khí đốt, các cơ sở sản xuất, kinh doanh loại hàng, hóa chất nguy hiểm về cháy, nổ đang tồn tại trong khu dân cư, nơi tập trung đông người, vì vậy UBND tỉnh không báo cáo HĐND tỉnh ban hành quyết định hoặc kế hoạch di dời.

- Việc xây dựng phương án, giải pháp xử lý dứt điểm các công trình đang

tồn tại vi phạm pháp luật về PCCC; tình trạng cơ sở, công trình đưa vào sử dụng khi chưa được nghiệm thu về PCCC: Qua rà soát, thống kê có 04 công trình đưa vào sử dụng khi chưa được nghiệm thu về PCCC, Công an tỉnh đã hướng dẫn chủ đầu tư, đơn vị thi công, đơn vị giám sát thực hiện nghiệm thu theo quy định, kết quả:

- + Số công trình đã khắc phục (tỷ lệ %): 01/04 đã khắc phục (chiếm tỷ lệ 25%).
- + Tổng số công trình đã đăng tải thông tin: 04/04 công trình.
- + Số công trình đã xử phạt vi phạm hành chính: Không.
- + Số công trình đã tạm đình chỉ hoạt động: Không.
- + Số công trình đã đình chỉ hoạt động: Không.

IV. CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA VỀ PCCC; XỬ LÝ VI PHẠM TRONG LĨNH VỰC PCCC VÀ CNCH, ĐIỀU TRA NGUYÊN NHÂN VỤ CHÁY

- Việc ban hành quy định bảo đảm an toàn PCCC đối với nhà ở hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh: Đã ban hành Quyết định số 18/2021/QĐ-UBND ngày 07/12/2021 quy định về an toàn phòng cháy và chữa cháy đối với nhà ở riêng lẻ của hộ gia đình và nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh Kiên Giang để chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện.

- Kết quả thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra về PCCC và CNCH: Công an tỉnh đã thành lập 01 Đoàn thanh tra tiến hành thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC được 05 cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp (hiện tại đang tiếp tục thanh tra 15 đơn vị, tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp theo kế hoạch). Công an tỉnh tổ chức kiểm tra an toàn PCCC và CNCH đối với cơ sở theo phân cấp quản lý, kết quả kiểm tra được 2.710 lượt cơ sở, 262 lượt phương tiện vận chuyển hàng hóa nguy hiểm cháy nổ và phương tiện vận chuyển khách, 23 khu dân cư, 63 tàu đánh bắt thủy sản, 02 cảng cá, 04 điểm neo đậu tàu, 42 lượt khu rừng có nguy cơ cháy, nổ cao.

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, UBND cấp huyện thành lập 09 Đoàn kiểm tra để tiến hành kiểm tra công tác PCCC và CNCH, kết quả kiểm tra được 80 lượt cơ sở trên địa bàn quản lý, đối tượng kiểm tra là các cơ sở kinh doanh xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng, chế biến thủy sản, lương thực, chợ, trụ sở làm việc của các cơ quan Đảng, Nhà nước,...

- Kết quả triển khai các chuyên đề kiểm tra theo chỉ đạo của Bộ Công an: thực hiện Điện mừng số 05/ĐK:HT ngày 14/01/2022 của Bộ Công an về việc thực hiện cao điểm về tuyên truyền, kiểm tra an toàn PCCC và CNCH đối với chợ, trung tâm thương mại; Kế hoạch số 73/KH-C07-P3 ngày 20/5/2022 của C07 - Bộ Công an về việc kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với các cơ sở sản xuất, chế biến gỗ và các cơ sở sản xuất sản phẩm cao su; Kế hoạch số 273/KH-BCA-C07 ngày 01/6/2022 của Bộ Công an về việc tăng cường công tác PCCC và CNCH đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh

doanh, Công an tỉnh đã ban hành các Kế hoạch: số 17/KH-CAT-PC07 ngày 24/01/2022, số 125/KH-CAT-PC07 ngày 14/6/2022, số 126/KH-CAT-PC07 ngày 14/6/2022 để triển khai thực hiện. Kết quả đã kiểm tra được 67 chợ, trung tâm thương mại (đã báo cáo sơ kết chuyên đề), 07 cơ sở chế biến gỗ, 137.201 nhà ở ở kết hợp sản xuất, kinh doanh và nhà ở hộ gia đình.

- Việc thực hiện mua bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc: qua rà soát, thống kê trên địa bàn tỉnh có 1.202 cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ thuộc diện phải mua bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc, hiện tại 1.202 chủ cơ sở đã thực hiện đúng quy định của pháp luật (đạt tỷ lệ 100%).

- Công tác xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực PCCC: thông qua công tác kiểm tra an toàn PCCC và CNCH, Công an tỉnh đã phát hiện và xử lý 11 trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực PCCC bằng hình thức phạt tiền 11 trường hợp với tổng số tiền là 31.600.000 đồng

- Công tác điều tra nguyên nhân vụ cháy: sau khi đám cháy được dập tắt, Công an tỉnh đã phối hợp với các ngành liên quan tiến hành điều tra nguyên nhân vụ cháy, kết quả đã điều tra làm rõ nguyên nhân 06/08 vụ (chiếm tỷ lệ 75%), 01 vụ đang tiếp tục điều tra, 01 vụ không rõ nguyên nhân.

V. CÔNG TÁC CHỮA CHÁY, CNCH CỦA LỰC LUỢNG PCCC

- Thực trạng giao thông, nguồn nước, trụ nước, bến lấy nước, hệ thống thông tin liên lạc phục vụ công tác PCCC và CNCH:

+ Giao thông: qua thống kê, hiện tại trên địa bàn tỉnh có 05 quốc lộ, 24 đường cấp tỉnh, 87 đường cấp huyện cơ bản đảm bảo cho xe chữa cháy hoạt động khi cần thiết. Tuy nhiên vẫn còn nhiều tuyến đường từ huyện, thành phố đến trung tâm xã có chiều rộng nhỏ và nhiều cầu tạm không đảm bảo trọng tải cho xe chữa cháy, vì vậy khi có cháy xảy ra phải sử dụng phương tiện thủy như ca nô, xuồng máy... để tiếp cận và tổ chức chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

+ Nguồn nước: trên địa bàn tỉnh có nhiều sông, kênh... nên rất thuận tiện cho xe, ca nô, máy bơm hút nước chữa cháy khi cần thiết; mặt khác các chủ đầu tư đã thực hiện tương đối tốt việc lắp đặt hệ thống cấp nước chữa cháy cho dự án, công trình, vì vậy thuận tiện cho việc chữa cháy tại chỗ. Qua thống kê, hiện tại có 656 trụ nước chữa cháy được bố trí theo các tuyến đường (trong đó 618 trụ hoạt động bình thường, 38 trụ đang bị hư hỏng), 63 bến bãi lấy nước phục vụ chữa cháy.

+ Thông tin liên lạc phục vụ công tác PCCC và CNCH: hiện nay lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, Công an cấp huyện, xã và lực lượng PCCC cơ sở, chuyên ngành và lực lượng dân phòng được giao thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ sử dụng hệ thống thông tin liên lạc phục vụ công tác PCCC và CNCH chủ yếu là điện thoại, máy bộ đàm, loa cầm tay... cơ bản đáp ứng được yêu cầu về thông tin liên lạc (tại phòng Cảnh sát PCCC và CNCH được trang bị 30 bộ đàm cầm tay, hệ thống App-114, 03 máy điện thoại bàn hiện đang hoạt động bình thường).

- Việc xử lý thông tin báo cháy, chữa cháy và CNCH

+ Số tin báo cháy, CNCH nhận được: Công an tỉnh nhận 24 tin.

+ Số vụ cháy, sự cố, tai nạn lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH tổ chức cứu chữa: 13 vụ (trong đó có 08 vụ cháy, 05 vụ tai nạn).

+ Số vụ cháy, sự cố, tai nạn do người dân tự dập tắt: 0 vụ.

+ Số vụ cháy, sự cố, tai nạn do lực lượng PCCC cơ sở tự dập tắt: 0 vụ.

+ Số phương tiện, số CBCS được điều động, huy động tham gia chữa cháy, CNCH: phương tiện tham gia chữa cháy gồm 31 lượt xe chữa cháy, 07 lượt ca nô, 08 lượt xe chỉ huy; 03 lượt xe bán tải, 14 lượt máy bơm chữa cháy và điều động 393 lượt cán bộ, chiến sỹ thuộc lực lượng Công an tỉnh để tổ chức chữa cháy và CNCH.

- Việc xây dựng phương án và thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ: chỉ đạo Công an tỉnh tăng cường phối hợp với các cấp, ngành liên quan tiến hành xây dựng và thực tập phương án chữa cháy và CNCH theo quy định của Luật PCCC. Kết quả đã xây dựng và phê duyệt 374 phương án chữa cháy, thực tập 61 phương án chữa cháy đối với cơ sở; xây dựng 803 phương án cứu nạn, cứu hộ, trong đó 252 phương án đã được phê duyệt và tổ chức thực tập 487 phương án cứu nạn, cứu hộ. Ngoài ra phê duyệt 223 phương án chữa cháy, 223 phương án cứu nạn, cứu hộ do cơ sở lập theo thẩm quyền. Nhìn chung công tác xây dựng phương án và thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ từng bước được nâng lên, góp phần chủ động hơn trong công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Việc xây dựng và triển khai các kế hoạch bảo đảm an toàn cháy, nổ bảo vệ tuyệt đối an toàn các hoạt động, sự kiện văn hóa, chính trị lớn của đất nước diễn ra trên địa bàn quản lý: chỉ đạo Công an tỉnh tăng cường các biện pháp bảo đảm an toàn cháy, nổ đối với các sự kiện diễn ra trên địa bàn tỉnh, nhằm góp phần giữ vững an ninh trật tự. Kết quả triển khai đồng bộ các biện pháp bảo vệ Hội nghị sơ kết tình hình công tác Công an 6 tháng đầu năm 2022 do Bộ Công an tổ chức tại thành phố Phú Quốc; Hội chợ triển lãm thương mại và kích cầu du lịch tỉnh Kiên Giang năm 2022; Hội chợ hàng tiêu dùng Việt Nam - Thái Lan 2022; bảo vệ lãnh đạo của Đảng, Nhà nước đến làm việc tại tỉnh Kiên Giang; Hội thao ứng dụng nghiệp vụ lực lượng CAND năm 2022; các đợt tiếp xúc nhân dân của Chủ tịch UBND tỉnh...

- Công tác đào tạo, tập huấn, huấn luyện cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH: Công an tỉnh thường xuyên chú trọng đến công tác đào tạo, tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, kết quả đưa 14 cán bộ, chiến sỹ tham gia tập huấn nâng cao kỹ năng cứu nạn, cứu hộ, lái ca nô do Cục Cảnh sát PCCC và CNCH tổ chức; bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ chữa cháy và CNCH cho công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND nhập ngũ năm 2022, có 297 lượt chiến sĩ tham gia với tổng thời gian 72 giờ, nội dung: học lý thuyết một số vấn đề chung, thực hành sử dụng các trang thiết bị chữa cháy, CNCH; tổ chức huấn luyện nghiệp vụ chữa cháy và CNCH theo định kỳ hàng

năm cho lãnh đạo, chỉ huy, cán bộ, chiến sĩ làm công tác chữa cháy và CNCH,...

- Công tác rút kinh nghiệm các vụ chữa cháy, CNCH: Công an tỉnh đã phối hợp với các ngành chức năng tổ chức rút kinh nghiệm 12/13 vụ cháy, tai nạn xảy ra theo quy định (01 vụ cháy tàu đánh bắt thủy sản tại huyện Châu Thành chưa rút kinh nghiệm). Thông qua họp rút kinh nghiệm đã đánh giá ưu điểm, khuyết điểm trong công tác chữa cháy, cứu nạn để các lực lượng tham gia chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ hiểu và nắm vững về kỹ, chiến thuật nhằm có biện pháp thực hiện tốt hơn trong thời gian tới.

VI. CÔNG TÁC HẬU CÀN - KỸ THUẬT, QUẢN LÝ PHƯƠNG TIỆN PCCC VÀ CNCH

- Việc xây dựng quy hoạch hạ tầng về PCCC giai đoạn 2021-2030 tầm nhìn 2050 trong quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quy hoạch đô thị của địa phương:

Thực hiện Quyết định số 2231/QĐ-TTg, ngày 28/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt nhiệm vụ lập quy hoạch hạ tầng phòng cháy và chữa cháy thời kỳ năm 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và các văn bản hướng dẫn của Bộ Công an. Do quy hoạch của tỉnh đã được triển khai thực hiện từ năm 2020, vì vậy tiếp tục chỉ đạo Công an tỉnh phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư để tích hợp nhiệm vụ lập Quy hoạch hạ tầng phòng cháy và chữa cháy thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 vào nhiệm vụ lập Quy hoạch tỉnh Kiên Giang, đến nay đang trong giai đoạn triển khai thực hiện.

- Việc triển khai thực hiện văn bản số 7077/BTC-VI ngày 12/6/2020 về hướng dẫn thực hiện hỗ trợ cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH đóng trên địa bàn từ nguồn ngân sách địa phương: trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Tài chính tại văn bản số 7077/BTC-VI, ngày 31/3/2022 Công an tỉnh đã ban hành văn bản số 360/CAT-PC07 chỉ đạo Công an các huyện, thành phố phối hợp với Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH cấp huyện, các phòng chức năng có liên quan thuộc UBND cấp huyện để tham mưu UBND huyện, thành phố trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định chi hỗ trợ kinh phí phục vụ nhiệm vụ xây dựng, cải tạo, sửa chữa, trụ sở làm việc, mua sắm, trang bị, bảo dưỡng, sửa chữa, đổi mới, hiện đại hóa phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cơ sở vật chất kỹ thuật theo hướng dẫn của Bộ Tài chính. Trong thời gian qua, lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH được đầu tư 607.612.000 đồng để mua sắm, sửa chữa thường xuyên và 1.066.925.000 đồng để phục vụ đào tạo, huấn luyện; Công an cấp huyện, xã được UBND cùng cấp đầu tư trên 01 tỷ đồng để thực hiện các hoạt động PCCC và CNCH tại địa phương

- Việc xây dựng, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện các đề án, dự án khác để nâng cao năng lực cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH: từ ngày 01/9/2021 đến 31/8/2022, UBND tỉnh chưa ban hành các đề án, dự án khác để nâng cao năng lực cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH như hỗ trợ kinh phí xây dựng, cải tạo và sửa chữa trụ sở làm việc, mua sắm, trang bị, bảo dưỡng, sửa chữa, đổi mới, hiện đại hóa phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cơ sở vật



chất kỹ thuật cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH... do các ngành chức năng chưa tham mưu, đề xuất

- Đánh giá thực trạng quản lý phương tiện PCCC và CNCH: Công an tỉnh hiện tại được trang bị 28 xe chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ các loại, 04 cano, 03 xuồng máy, 03 xe chở quân, phương tiện và 50 máy bơm các loại để thực hiện nhiệm vụ chữa cháy và CNCH, hiện nay 02 xe chữa cháy, 01 xe thang, 01 xe chỉ huy, 01 xe chở quân, 02 xuồng máy và 11 máy bơm bị hư hỏng không sử dụng được; tại Công an các huyện, thành phố được trang bị từ 01 - 03 máy bơm cùng lăng, vòi, 2 chạc, 3 chạc để chữa cháy khi có sự cố xảy ra. Ngoài ra 02 đội PCCC chuyên ngành được trang bị 06 xe chữa cháy các loại, lực lượng dân phòng được trang bị 73 máy bơm chữa cháy các loại cùng lăng, vòi để thực hiện chữa cháy tại chỗ hoặc tham gia chữa cháy trên địa bàn tỉnh khi được huy động.

VII. CÁC MẶT CÔNG TÁC KHÁC

- Việc nghiên cứu xây dựng cơ chế khuyến khích xã hội hóa đầu tư cho hoạt động PCCC và CNCH: thông qua Hội nghị tổng kết công tác PCCC và CNCH, bảo vệ rừng năm 2021, UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các cấp, các ngành tăng cường vận động, khuyến khích các tổ chức cá nhân đầu tư cho hoạt động PCCC và CNCH của địa phương, nhất là trong việc mua sắm phương tiện, dụng cụ phục vụ công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng dân phòng theo quy định tại Thông tư số 150/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an, tuy nhiên chưa xây dựng được cơ chế cụ thể để triển khai thực hiện.

- Công tác cải cách hành chính trong lĩnh vực PCCC và CNCH: chỉ đạo Công an tỉnh triển khai, thực hiện tốt công tác cải cách hành chính trong lĩnh vực PCCC và CNCH theo chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công an, trong đó tập trung thực hiện có hiệu quả công tác giải quyết thủ tục hành chính cho các tổ chức, cá nhân. Kết quả đã tiếp nhận và giải quyết 100% thủ tục hành chính đảm bảo đúng quy trình, quy định cụ thể: ra 148 văn bản chấp thuận kết quả nghiệm thu về PCCC; cấp, cấp đổi 14 Giấy xác nhận đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ PCCC; cấp 278 Giấy phép vận chuyển hàng hóa nguy hiểm về cháy, nổ; phê duyệt 28 phương án chữa cháy của cơ sở theo thẩm quyền; 4785 Giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và CNCH.

- Việc triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 trong lĩnh vực PCCC và CNCH: thực hiện Quyết định số 10695/QĐ-BCA ngày 15/12/2021 của Bộ Công an phê duyệt Danh mục dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trên cổng dịch vụ công Bộ Công an, Công an tỉnh đã phân công 05 đồng chí tham gia lớp tập huấn do Cục Cảnh sát PCCC và CNCH tổ chức, đồng thời mở lớp tập huấn cho 75 đồng chí trực tiếp giải quyết thủ tục hành chính biết quy định, quy trình về giải quyết thủ tục hành chính mức độ 3, mức độ 4. Kết quả từ ngày 15/5/2022 đến ngày 31/8/2022, Công an tỉnh đã tiếp nhận và giải quyết 11/11 thủ tục hành chính đảm bảo đúng quy trình, thời gian. (01 thủ tục đang xử lý).

- Việc mở rộng quan hệ hợp tác quốc tế và trao đổi thông tin, chia sẻ kinh nghiệm, tranh thủ công nghệ hiện đại và nâng cao trình độ chuyên môn về PCCC và CNCH cho lực lượng PCCC: chỉ đạo Sở Khoa học và Công nghệ tăng

cường mở rộng hợp tác quốc tế và trao đổi thông tin, chia sẻ kinh nghiệm, ứng dụng công nghệ hiện đại và hợp tác đào tạo trong lĩnh vực PCCC và CNCH, tuy nhiên tiến độ thực hiện còn chậm

- Công tác nghiên cứu khoa học, ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số trong công tác PCCC và CNCH: chỉ đạo Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp với Công an tỉnh đẩy mạnh xã hội hóa trong nghiên cứu, chuyển giao công nghệ, sản xuất phương tiện, thiết bị PCCC và CNCH đáp ứng nhu cầu hoạt động hoạt động nghiên cứu ứng dụng công nghệ, các giải pháp khoa học - công nghệ tiên tiến liên quan đến lĩnh vực PCCC và CNCH, tuy nhiên tiến độ thực hiện còn chậm, chưa đạt yêu cầu theo kế hoạch đề ra.

VIII. HẠN CHẾ, THIẾU SÓT, BẤT CẬP VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế, thiếu sót và khó khăn, bất cập

- Việc triển khai, quán triệt các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về công tác PCCC và CNCH được thực hiện nghiêm túc, tuy nhiên công tác kiểm tra kết quả thực hiện đối với các cấp, các ngành trong từng lúc, từng nơi thường xuyên.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH đã được đẩy mạnh, song chưa mỏ được các chuyên trang, chuyên mục về PCCC và CNCH trên báo chí, phát thanh truyền hình; việc vận động người dân quan tâm tài khoản Zalo “Cục Cảnh sát PCCC và CNCH”, cài ứng dụng App “Báo cháy 114” tiến độ còn chậm; công tác xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH chưa nhiều; vận động, khuyến khích người dân tình nguyện tham gia công tác PCCC và CNCH chưa mạnh mẽ.

- Một số đội dân phòng được thành lập còn mang tính hình thức, chất lượng hoạt động đạt hiệu quả chưa cao; việc trang bị phương tiện, dụng cụ phục vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng này còn thiếu nhiều, chưa đảm bảo yêu cầu thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Nhiều cán bộ thuộc UBND cấp xã được giao nhiệm vụ thực hiện quản lý nhà nước về PCCC và CNCH nhưng trình độ nghiệp vụ về PCCC và CNCH còn hạn chế, vì vậy thực hiện trách nhiệm của mình có lúc đạt hiệu quả chưa cao.

- Việc triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trong lĩnh vực PCCC đã được thực hiện, tuy nhiên số lượng hồ sơ tiếp nhận trên Công dịch vụ công Bộ Công an chưa nhiều, do thiếu trang thiết bị để thực hiện, người dân có trình độ tin học còn hạn chế.

2. Nguyên nhân

a) Nguyên nhân khách quan: do thời tiết, khí hậu có nhiều diễn biến bất thường (áp thấp nhiệt đới, mưa nhiều...) và trên địa bàn tinh tổ chức nhiều sự kiện quan trọng đã gây ảnh hưởng đến việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ PCCC và CNCH.

b) Nguyên nhân chủ quan

- Một số sở, ban ngành cấp tỉnh và UBND cấp huyện, xã, chưa thực hiện hết vai trò, trách nhiệm của ngành, địa phương theo quy định của pháp luật về PCCC và CNCH, nhất là chưa thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các bộ phận trực thuộc trong triển khai, thực hiện nhiệm vụ được giao và đầu tư kinh phí cho hoạt động PCCC và CNCH còn hạn chế.

- Ý thức, trách nhiệm của một bộ phận quần chúng Nhân dân đối với công tác PCCC chưa tốt; còn chủ quan, lơ là, trong việc sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt, đặc biệt là thiết bị điện sinh hoạt, vì vậy để xảy ra nhiều vụ cháy.

- Công tác phối hợp hiệp đồng giữa các cấp, các ngành trong thực hiện nhiệm vụ PCCC và CNCH có lúc chưa chặt chẽ, thiếu quy chế phối hợp cụ thể.

- Biên chế của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH còn hạn chế, nhưng khối lượng công việc được giao tương đối lớn, vì vậy có lúc còn bị động trong thực hiện nhiệm vụ PCCC và CNCH.

Phần III

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TÓI

I. DỰ BÁO TÌNH HÌNH VÀ NHỮNG TÁC ĐỘNG LIÊN QUAN ĐẾN CÔNG TÁC PCCC VÀ CNCH TRONG THỜI GIAN TÓI

Trong những năm tới, tình hình thế giới và khu vực sẽ còn nhiều diễn biến phức tạp, trong nước diễn ra nhiều sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa quan trọng, vì vậy các thế lực thù địch sẽ tìm mọi cách phá hoại, trong đó không loại trừ nguyên nhân đốt để gây cháy, nổ làm ảnh hưởng đến an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội. Mặt khác kinh tế - xã hội của tỉnh sẽ tiếp tục phát triển, do đó các sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ được thành lập có xu hướng tăng cả về số lượng cũng như quy mô, hình thành nhiều khu đô thị, khu công nghiệp, khu vui chơi giải trí, nhà nhiều tầng, cao tầng, các kho, bãi chứa nguyên, nhiên liệu... việc sử dụng năng lượng điện, xăng dầu, khí đốt, vật tư chất cháy ngày càng nhiều, vì vậy, nguy cơ tiềm ẩn về cháy, nổ là rất lớn. Ngoài ra, do diễn biến thời tiết có nhiều bất thường, nắng nóng, khô hạn diễn ra trên diện rộng và thời gian kéo dài hơn, do đó làm ảnh hưởng, tác động rất lớn tới tình hình triển khai các nhiệm vụ PCCC và CNCH, đồng thời tiềm ẩn nguy cơ xảy ra cháy rừng, trọng điểm là hệ sinh thái rừng tràm, rừng tiếp giáp đất nông nghiệp, vườn rẫy... có chiều hướng gia tăng.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TÓI

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy và chữa cháy; Nghị quyết số 99/2019/QH14 của Quốc hội; Quyết định số 630/QĐ-TTg và Quyết định số 1492/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về công tác PCCC và CNCH; các văn bản chỉ đạo của Bộ Công an, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh có liên quan đến công tác PCCC và CNCH.

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” và tổ chức Hội nghị tổng kết công tác PCCC và CNCH, bảo vệ rừng hằng năm để đánh giá kết quả thực hiện. Đồng thời nghiên cứu để xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo các cấp, các ngành tăng cường công tác PCCC và CNCH phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

3. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật, giáo dục kiến thức pháp luật nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức, trách nhiệm của các cấp chính quyền và Nhân dân trong việc chấp hành, tham gia thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH; tham gia phong trào toàn dân PCCC và CNCH. Kịp thời công khai, nhân rộng những điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH, phê phán các hành vi vi phạm trên phương tiện thông tin đại chúng để răn đe chung.

4. Các sở, ban, ngành có liên quan và UBND cấp huyện tăng cường xây dựng, ban hành quy chế phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ PCCC và CNCH, chú trọng nội dung vận động, khuyến khích người dân tình nguyện tham gia công tác PCCC và CNCH; khuyến khích xã hội hóa đầu tư cho hoạt động PCCC; nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng PCCC cơ sở, dân phòng.

5. Tăng cường kiểm tra việc thực hiện quy định của pháp luật về PCCC và CNCH đối với các sở, ban, ngành cấp tỉnh và UBND cấp huyện; kiểm tra an toàn PCCC và CNCH đối với cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC, nhất là cơ sở có nguy hiểm về cháy nổ, khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh, kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm theo đúng quy định của pháp luật.

6. Tăng cường tập huấn, huấn luyện, bồi dưỡng nâng cao trình độ nghiệp vụ PCCC và CNCH cho cán bộ được phân công thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước về PCCC và CNCH. Tiếp tục đầu tư kinh phí cho hoạt động PCCC và CNCH, nhất là mua sắm phương tiện, dụng cụ PCCC và CNCH cho lực lượng dân phòng.

7. Đẩy mạnh cải cách hành chính trong lĩnh vực PCCC và CNCH, triển khai thực hiện có hiệu quả việc giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực PCCC mức độ 3, mức độ 4 trên Cổng dịch vụ công của Bộ Công an. Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ quy hoạch hạ tầng PCCC thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050

8. Tăng cường xây dựng, phê duyệt và tổ chức thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ có nhiều lực lượng tham gia theo quy định của Luật PCCC, nhất là tại các khu dân cư, nơi tập trung đông người, nhà cao tầng cơ sở trọng điểm có nguy cơ cháy nổ cao.

Phần IV

KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị Bộ Công an tham mưu, đề xuất Chính phủ tiếp tục đầu tư kinh phí kinh phí để xây dựng lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH ngày càng chính quy, chuyên nghiệp và từng bước hiện đại để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong

tình hình mới; đồng thời tăng cường biên chế và trang bị phương tiện, thiết bị cho Công an cấp huyện để thành lập Đội PCCC và CNCH nhằm thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về PCCC trên địa bàn.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư và Nghị quyết số 99/2019/QH14 của Quốc hội về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang báo cáo Bộ Công an theo dõi, tổng hợp.*D/KM*

Noi nhận:

- Như trên;
- Cục CS PCCC&CNCH- Bộ CA;
- TT. TU, TT.HĐND tỉnh;
- CT và các PCT.UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh (Đảng, CQ, ĐT và DNNN);
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP, Phòng: KT, NC, TH
- Lưu: VT, tvhung.



PHỤ LỤC 1
Thông kê các văn bản chỉ đạo về PCCC và CNCH
(Số liệu từ ngày 01/9/2021 đến ngày 31/8/2022)

STT	Loại văn bản	Số văn bản	Thời gian ban hành	Trích yếu văn bản	Cấp ban hành
I	Việc tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 99/2019/QH14, Quyết định số 630/QĐ-TTg, Kế hoạch số 247/KH-BCA-C07				
1.	Kế hoạch	120/KH-UBND	19/8/2020	Về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy	UBND tỉnh
2.	Công văn	827/UBND-KT	16/6/2021	Về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ	UBND tỉnh
II	Việc tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận số 02-KL/TW, Quyết định số 1492/QĐ-TTg, Kế hoạch số 401/KH-BCA-C07				
1.	Kế hoạch	29-KH/TU	23/8/2021	Về việc thực hiện Kết luận số 02-KL/TW, ngày 18-5-2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW, ngày 25-5-2015 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy	Tỉnh ủy
2.	Kế hoạch	192/KH-UBND	12/10/2021	Về thực hiện Kết luận số 02-KL/TW, ngày 18-5-2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW, ngày 25-5-2015 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.	UBND tỉnh
3.	Chương	829-CTr/ĐUCA	19/10/2021	Về việc thực hiện Kết luận số 02-KL/TW, ngày	Đảng ủy



	trình hành động			18-5-2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW, ngày 25-5-2015 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy	Công an tỉnh
4.	Kế hoạch	221/KH-CT-PC07	23/10/2021	Về triển khai thực hiện Kết luận số 02-K/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy,	Công an tỉnh
III	Công tác phối hợp với các sở, ban, ngành, cơ quan, tổ chức có liên quan trong công tác PCCC và CNCH				
1.	Kế hoạch	231/KHPH-CAT-SNN&PTNT	05/11/2021	Phối hợp giữa Công an tỉnh và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trong công tác phòng cháy và chữa cháy rừng.	Công an tỉnh
2.	Kế hoạch	76/KHPH-SNNPTNT-CAT	22/12/2021	Phối hợp giữa Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Công an tỉnh về công tác phòng cháy, chữa cháy đối với tàu cá, cảng cá.	Công an tỉnh
IV	Các văn bản chỉ đạo về nghiệp vụ PCCC và CNCH				
5.	Công văn	1807/UBND-KT	11/10/2021	Về việc tăng cường công tác PCCC và CNCH đối với cơ sở sản xuất, kho hàng hóa trong khu công nghiệp và khu dân cư.	UBND tỉnh
6.	Công văn	2306/UBND-KT	02/12/2021	Về tiếp tục thực hiện cao điểm về tuyên truyền, kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy tại khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh,	UBND tỉnh
7.	Quyết định	18/2021/QĐ-UBND	07/12/2021	Quy định an toàn về PCCC đối với nhà ở riêng lẻ của hộ gia đình và nhà để ở kết hợp với sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh Kiên Giang,	UBND tỉnh
8.	Công văn	2394/UBND-KT	17/12/2021	Về việc tăng cường công tác PCCC và CNCH	UBND tỉnh

				ngành Công Thương.	
9.	Công văn	2461/UBND-KT	31/12/2021	Về việc tăng cường công tác thẩm duyệt, nghiệm thu về PCCC.	UBND tỉnh
10.	Kế hoạch	247/KH-UBND	31/12/2021	Về việc tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.	UBND tỉnh
11.	Quyết định	607/QĐ-UBND	07/3/2022	Về việc kiện toàn Ban chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tỉnh Kiên Giang.	UBND tỉnh
12.	Quyết định	611/QĐ-UBND	07/3/2022	Về việc kiện toàn Văn phòng Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tỉnh Kiên Giang.	UBND tỉnh
13.	Công văn	609/UBND-KT	26/4/2022	Về việc tăng cường công tác PCCC.	UBND tỉnh
14.	Công văn	680/UBND-KT	09/5/2022	Về việc tổ chức, hoạt động của lực lượng phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành.	UBND tỉnh
15.	Công văn	797/UBND-KT	23/5/2022	Về việc tổ chức Hội thao kỹ thuật chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.	UBND tỉnh
16.	Công văn	764/UBND-KT	19/5/2022	Về việc tăng cường đảm bảo nguồn nước phục vụ công tác chữa cháy.	UBND tỉnh
17.	Công văn	1162/CAT-PC07	14/9/2021	Về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn PCCC và CNCH trong phòng chống dịch;	Công an tỉnh
18.	Công văn	1171/CAT-PCCC	17/9/2021	Về việc đề nghị đăng tải dự thảo Quyết định ban hành Quy định về PCCC đối với nhà ở hộ gia đình và nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh Kiên Giang trên Cổng thông tin điện tử Công an	Công an tỉnh

				tỉnh;	
19.	Công văn	1172/CAT-PCCC	17/9/2021	Lấy ý kiến góp ý dự thảo quy định về an toàn PCCC đối với nhà ở hộ gia đình và nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;	Công an tỉnh
20.	Công văn	1213/CAT-PC07	24/9/2021	Về việc phổ biến, quán triệt Thông tư số 04/2021 TT-BLĐTBXH;	Công an tỉnh
21.	Công văn	1221/CAT-PCCC	27/9/2021	Về việc đề nghị thẩm định dự thảo Quyết định ban hành quy định nhà để ở hộ gia đình và nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh;	Công an tỉnh
22.	Kế hoạch	198/KH-CAT-PC07	28/9/2021	Về triển khai, thực hiện Thông tư số 82/2021/TT-BCA ngày 06/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an;	Công an tỉnh
23.	Công văn	1239/CAT-PCCC	01/10/2021	Về việc góp ý dự thảo Công văn về việc tăng cường công tác PCCC và CNCH đối với cơ sở sản xuất, kho hàng hóa trong khu công nghiệp và khu dân cư;	Công an tỉnh
24.	Công văn	1240/CAT-PC07	01/10/2021	Về việc nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước về PCCC và CNCH đối với cơ sở sản xuất, kho hàng hóa trong khu công nghiệp, cụm công nghiệp;	Công an tỉnh
25.	Công văn	1319/CAT-PC07	18/10/2021	Về kết quả chấm điểm thực hiện chỉ tiêu công tác PCCC và CNCH năm 2021,	Công an tỉnh
26.	Công văn	1331/CAT-PC07	19/10/2021	Về việc tăng cường công tác PCCC và CNCH đối với cơ sở sản xuất, kho hàng hóa trong khu công nghiệp và khu dân cư,	Công an tỉnh
27.	Kế hoạch	228/KH-CAT-PCCC	02/11/2021	Về tuyên truyền, kiểm tra công tác PCCC và CNCH đối với các cơ sở sản xuất, kho hàng hóa trong	Công an tỉnh

				khu công nghiệp, khu dân cư,	
28.	Công văn	1384/CAT-PC07	02/11/2021	Về việc hướng dẫn thực hiện công tác PCCC và CNCH trong bối cảnh phòng, chống dịch Covid-19,	Công an tỉnh
29.	Công văn	1394/CAT-PCCC	04/11/2021	Về việc góp ý dự thảo công văn tăng cường công tác PCCC và CNCH ngành Công Thương,	Công an tỉnh
30.	Công văn	1471/CAT-PC07	15/11/2021	Về việc thống kê lực lượng, phương tiện chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của đơn vị Quân đội đóng tại địa phương,	Công an tỉnh
31.	Công văn	1499/CAT-PC07	19/11/2021	Về việc tiếp tục thực hiện cao điểm về tuyên truyền, kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.	Công an tỉnh
32.	Kế hoạch	262/KH-CAT-PC07	23/12/2021	Về tập huấn, kiểm tra nghiệp vụ công tác thẩm duyệt thiết kế, nghiệm thu về phòng cháy, chữa cháy.	Công an tỉnh
33.	Kế hoạch	265/KH-CAT-PC07	27/12/2021	Về bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ quá trình thí điểm đón khách du lịch quốc tế đến Kiên Giang.	Công an tỉnh
34.	Kế hoạch	253/KH-CAT-PC07	15/12/2021	Về triển khai ứng dụng chuyển đổi số trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.	Công an tỉnh
35.	Kế hoạch	260/KH-CAT-PC07	22/12/2021	Về việc tham dự vòng loại Hội thi thể thao nghiệp vụ cứu nạn, cứu hộ lần thứ II - Năm 2022.	Công an tỉnh
36.	Công văn	23/CAT-PC07	06/01/2022	Về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ngành Công Thương.	Công an tỉnh
37.	Chương trình	01/CTr-CAT-PC07	17/01/2022	Về việc huấn luyện nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.	Công an tỉnh
38.	Kế hoạch	10/KH-CAT-	17/01/2022	Về việc huy động phương tiện của lực lượng	Công an tỉnh



		PCCC		Kiểm lâm để chữa cháy rừng.	
39.	Kế hoạch	17/KH-CAT-PC07	24/01/2022	Về việc thực hiện cao điểm về tuyên truyền, kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với chợ, trung tâm thương mại.	Công an tỉnh
40.	Công văn	91/CAT-PC07	24/01/2022	Về việc đề nghị cấp chứng thư số cho cá nhân.	Công an tỉnh
41.	Kế hoạch	18/KH-CAT-PC07	26/01/2022	Về việc thực hiện chỉ tiêu công tác PCCC và CNCH năm 2022.	Công an tỉnh
42.	Kế hoạch	25/KH-CAT-PC07	08/02/2022	Về xây dựng và thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2022.	Công an tỉnh
43.	Kế hoạch	26/KH-CAT-PC07	08/02/2022	Về kiểm tra thường trực sẵn sàng chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ năm 2022.	Công an tỉnh
44.	Công văn	123/CAT-PC07	09/02/2002	Về việc tăng cường công tác bảo vệ rừng, phát triển rừng và PCCC rừng năm 2022.	Công an tỉnh
45.	Công văn	141/CAT-PC07	15/02/2022	Về việc báo cáo kết quả điều tra nguyên nhân vụ cháy.	Công an tỉnh
46.	Công văn	142/CAT-PC07	15/02/2022	Về việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4.	Công an tỉnh
47.	Kế hoạch	36/KH-CAT-PC07	17/02/2022	Về việc thực hiện công tác tuyên truyền và xây dựng phong trào toàn dân PCCC và CNCH của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH năm 2022.	Công an tỉnh
48.	Kế hoạch	37/KH-CAT-PC07	17/02/2022	Về việc xét, công nhận và nhân điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia phòng cháy và chữa cháy.	Công an tỉnh
49.	Quyết định	66/QĐ-CAT-PC07	24/02/2022	Về việc ban hành quy trình giải quyết thủ tục hành chính mức độ 3, mức độ 4 trên lĩnh vực PCCC và CNCH của Công an tỉnh Kiên Giang.	Công an tỉnh

50.	Kế hoạch	41/KH-CAT-PC07	24/02/2022	Về việc nâng cao hiệu quả công tác huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH.	Công an tỉnh
51.	Công văn	233/CAT-PC07	04/3/2022	Về việc thực hiện chế độ báo cáo.	Công an tỉnh
52.	Kế hoạch	30/KH-CAT-PC07	04/3/2022	Về việc triển khai công tác nghiệp vụ cơ bản và hồ sơ nghiệp vụ của lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2022.	Công an tỉnh
53.	Công văn	256/CAT-PC07	09/3/2022	Về việc đề xuất bố trí báo cáo viên tập huấn nghiệp vụ kiểm tra về PCCC và CNCH; thẩm duyệt thiết kế, nghiệm thu về PCCC.	Công an tỉnh
54.	Công văn	356/CAT-PC07	30/3/2022	Về việc cung cấp thông tin cấu hình tài khoản đăng nhập Công Dịch vụ công Bộ Công an.	Công an tỉnh
55.	Kế hoạch	64/KH-CAT-PC07	31/3/2022	Về việc bảo đảm an toàn PCCC và CCNH Năm Du lịch quốc gia năm 2022 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.	Công an tỉnh
56.	Kế hoạch	65/KH-CAT-PC07	31/3/2022	Về việc tập huấn, triển khai cung cấp giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực phòng cháy và chữa cháy mức độ 3, mức độ 4 trên trên Công dịch vụ công Bộ Công an trong Công an tỉnh.	Công an tỉnh
57.	Công văn	360/CAT-PC07	31/3/2022	Về việc chỉ đạo Công an các huyện, thành phố tham mưu cho UBND cùng cấp triển khai thực hiện Công văn số 7077/BTC-VT của Bộ Tài chính.	Công an tỉnh
58.	Kế hoạch	66/KH-CAT-PC07	04/4/2022	Về tổ chức thực hiện kiến nghị của Đoàn kiểm tra Bộ Công an.	Công an tỉnh
59.	Công văn	370/CAT-PC07	04/4/2022	Về việc góp ý dự thảo về tổ chức, hoạt động của lực lượng PCCC chuyên nghiệp.	Công an tỉnh
60.	Công văn	372/CAT-PC07	04/4/2022	Về việc thực hiện một số nhiệm vụ PCCC và	Công an tỉnh

				CNCH.	
61.	Công văn	437/CAT-PC07	19/4/2022	Về việc giải quyết nguồn nước chữa cháy và hướng dẫn quy cách bến, bãi đỗ, hố thu nước cho xe chữa cháy lấy nước.	Công an tỉnh
62.	Công văn	472/CAT-PC07	26/4/2022	Về việc tăng cường công tác tuyên truyền, khuyến cáo về an toàn PCCC và CNCH đối với các loại hình cơ sở kinh doanh, dịch vụ tập trung đông người.	Công an tỉnh
63.	Công văn	516/CAT-PC07	04/5/2022	Về việc tiếp tục tăng cường tuyên truyền, vận động người dân cài đặt ứng dụng “Báo cháy 114” và zalo của C07.	Công an tỉnh
64.	Công văn	533/CAT-PC07	09/5/2022	Về việc tuyên truyền, khuyến cáo về an toàn PCCC và CNCH đối với các loại hình cơ sở kinh doanh, dịch vụ tập trung đông người.	Công an tỉnh
65.	Công văn	552/CAT-PC07	13/5/2022	Về việc phối hợp quản lý, sử dụng chứng thư số phục vụ dịch vụ công Bộ Công an.	Công an tỉnh
66.	Công văn	553/CAT-PC07	15/3/2022	Về việc thực hiện một số nhiệm vụ PCCC và CNCH.	Công an tỉnh
67.	Công văn	554/CAT-PC07	13/5/2022	Về việc tăng cường công tác phòng cháy và chữa cháy.	Công an tỉnh
68.	Công văn	555/CAT-PC07	13/5/2022	Về việc góp ý đối với dự thảo Thông tư quy định quy trình điều tra, giải quyết vụ cháy trong CAND.	Công an tỉnh
69.	Công văn	576/CAT-PC07	17/5/2022	Về việc hướng dẫn triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trên cổng dịch vụ công Bộ Công an.	Công an tỉnh

70.	Kế hoạch	105/KH-CAT-PC07		Về tổ chức Hội nghị triển khai Hướng dẫn số 04/HD-C07-P1 và Hướng dẫn số 05/HD-C07-P1 ngày 10/5/2021 của Cục C07, Bộ Công an.	Công an tỉnh
71.	Kế hoạch	107/KH-CAT-PC07	21/5/2022	Về huấn luyện nghiệp vụ chữa cháy và CNCH cho công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND.	Công an tỉnh
72.	Kế hoạch	120/KH-CAT-PC07	08/6/2022	Về việc triển khai Quyết định số 177/QĐ-TTg ngày 10/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án nâng cao năng lực cho lực lượng Kiểm lâm trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCC rừng giai đoạn 2021 - 2030.	Công an tỉnh
73.	Kế hoạch	121/KH-CAT-PC07	09/6/2022	Về huấn luyện nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 6 tháng cuối năm 2022.	Công an tỉnh
74.	Kế hoạch	122/KH-CAT-PC07	09/6/2022	Về kiểm tra nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 6 tháng cuối năm 2022.	Công an tỉnh
75.	Kế hoạch	137/KH-CAT-PC07	22/6/2022	Về việc kiểm tra chuyên đề việc triển khai các quy định của Bộ Công an về công tác tổ chức điều tra, giải quyết các vụ cháy, nổ,	Công an tỉnh
76.	Kế hoạch	142/KH-CAT-PC07	30/6/2022	Về bảo đảm an toàn PCCC và CNCH kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2022,	Công an tỉnh
77.	Kế hoạch	147/KH-CAT-PC07	04/7/2022	Về triển khai Chương trình bồi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2022-2030 trong Công an tỉnh.	Công an tỉnh
78.	Công văn	918/CAT-PC07	12/7/2022	Về việc điều tra làm rõ nguyên nhân và kiểm điểm trách nhiệm tập thể, cá nhân có liên quan đến vụ cháy làm 02 người chết tại Phú Quốc ngày 16/6/2022,	Công an tỉnh



79.	Công văn	951/CAT-PC07	20/7/2022	Về việc tăng cường công tác PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh,	Công an tỉnh
80.	Công văn	1025/CAT-PCCC	01/8/2022	Về việc lấy ý kiến quy hoạch hạ tầng phòng cháy và chữa cháy thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050,	Công an tỉnh
81.	Công văn	1036/CAT-PC07	02/8/2022	Về việc tăng cường công tác cứu nạn, cứu hộ,	Công an tỉnh
82.	Công văn	1074/CAT-PC07	08/8/2022	Về việc thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ,	Công an tỉnh
83.	Công văn	1075/CAT-PC07	08/8/2022	Về việc thực hiện chế độ báo cáo, thống kê,	Công an tỉnh
84.	Công văn	1085/CAT-PC07	09/8/2022	Về việc đăng ký lại chỉ tiêu công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ,	Công an tỉnh
85.	Công văn	1037/CAT-PC07	02/8/2022	Về việc thực hiện chế độ báo cáo, thống kê trong lĩnh vực PCCC và CNCH,	Công an tỉnh
86.	Công văn	1038/CAT-PC07	02/8/2022	Về việc thực hiện kiến nghị của Đoàn kiểm tra C07 Bộ Công an,	Công an tỉnh
87.	Công văn	1069/CAT-PC07	08/8/2022	Về việc góp ý dự thảo Quy hoạch hạ tầng phòng cháy và chữa cháy thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050,	Công an tỉnh
88.	Kế hoạch	181/KH-CAT-PC07	09/8/2022	Về tổ chức Hội nghị tổng kết 01 năm thực hiện cao điểm về tuyên truyền, kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy tại khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh,	Công an tỉnh
89.	Kế hoạch	182/KH-CAT-PC07	09/8/2022	Về kiểm tra cơ sở kinh doanh dịch vụ phòng cháy và chữa cháy,	Công an tỉnh

90.	Kế hoạch	183/KH-CAT-PC07	09/8/2022	Về kiểm tra các mặt công tác nghiệp vụ về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.	Công an tỉnh
91.	Kế hoạch	203/KH-CAT-PC07	12/9/2022	Về kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và an ninh, trật tự đối với các cơ sở kinh doanh karaoke, quán bar, vũ trường.	Công an tỉnh

PHỤ LỤC 2
Thống kê số liệu về công tác PCCC và CNCH
(Số liệu từ ngày 01/9/2021 đến ngày 31/8/2022)

STT	DANH MỤC THỐNG KÊ	Đơn vị tính	Số liệu	Ghi chú
1	Số liệu cháy, nổ, CNCH			
1.1	Số liệu cháy			
-	Tổng số vụ, trong đó:	Vụ	08	
+	Số vụ cháy nhà dân	Vụ	02	
+	Số vụ cháy nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh	Vụ	01	
+	Số vụ cháy phương tiện giao thông	Vụ	01	
+	Số vụ cháy rừng	Vụ	0	
-	Người chết	Người	02	
-	Người bị thương	Người	01	
-	Thiệt hại tài sản ước tính thành tiền	Triệu đồng	2.767	
-	Số vụ chưa thống kê được thiệt hại	Vụ	02	
-	Thiệt hại rừng	Hecta	0	
-	Số vụ sự cố liên quan đến cháy (gây thiệt hại không đáng kể hoặc tự tắt không phải cứu chữa, sự cố chạm chập thiết bị điện trên cột điện, trong nhà dân và cháy cỏ, rác...)	Vụ	0	
-	Số vụ cháy lớn, cháy gây thiệt hại nghiêm trọng, trong đó:	Vụ	01	
+	Người chết	Người	02	
+	Người bị thương	Người	0	
+	Thiệt hại về tài sản ước tính thành tiền	Triệu đồng	500	
+	Thiệt hại về rừng	Hecta	0	
-	Số vụ chưa thống kê được thiệt hại	Vụ	0	
1.2	Số liệu nổ			
-	Tổng số vụ	Vụ	0	

STT	DANH MỤC THỐNG KÊ	Đơn vị tính	Số liệu	Ghi chú
-	Người chết	Người	0	
-	Người bị thương	Người	0	
-	Thiệt hại tài sản ước tính thành tiền	Triệu đồng	0	
1.3	Số liệu về tai nạn, sự cố			
-	Tổng số vụ CNCH do lực lượng PCCC tổ chức thực hiện, trong đó:	Vụ	05	
+	Số vụ sự cố, tai nạn cháy	Vụ	0	
+	Số vụ sự cố, tai nạn nổ	Vụ	0	
+	Số vụ sự cố, tai nạn sập, đổ nhà, công trình, thiết bị, máy móc, cây cối	Vụ	0	
+	Số vụ sự cố, tai nạn sạt lở đất, đá	Vụ	0	
+	Số vụ sự cố, tai nạn có người bị mắc kẹt trong nhà; công trình; trên cao; dưới sâu; trong thiết bị; trong hang, hầm; công trình ngầm	Vụ	0	
+	Số vụ sự cố, tai nạn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa khi có yêu cầu	Vụ	02	
+	Số vụ tai nạn đuối nước tại sông, suối, thác nước, hồ, ao, giếng nước, hồ sâu có nước, bãi tắm	Vụ	03	
+	Số vụ sự cố, tai nạn tại khu du lịch, khu vui chơi giải trí	Vụ	0	
+	Số vụ sự cố, tai nạn khác	Vụ	0	
-	Số người cứu được	Người	0	
-	Ước tính số người được hướng dẫn thoát nạn an toàn	Người	0	
-	Số người bị thương	Người	0	
-	Thi thể tìm thấy	Người	11	
-	Thiệt hại tài sản ước tính thành tiền	Triệu đồng	06	
2	Công tác tuyên truyền và xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH			
2.1	Công tác tuyên truyền			
-	Số lớp tuyên truyền về PCCC và CNCH đã được mở	Lớp (cuộc)	244.582	
-	Số người tham gia lớp tuyên truyền	Người	143.967	

STT	DANH MỤC THỐNG KÊ	Đơn vị tính	Số liệu	Ghi chú
-	Số lượng tin nhắn SMS khuyến cáo, cảnh báo về PCCC và CNCH đã được gửi đến các thuê bao di động	Lượt	0	
-	Số lượng tin, bài, phóng sự tuyên truyền về PCCC và CNCH đã được đăng trên các phương tiện thông tin đại chúng ở địa phương hoặc trung ương	Tin, bài	6.509	
-	Số tin bài gửi đăng trên Cổng thông tin điện tử Công an tỉnh, thành phố; Trang thông tin điện tử PCCC; fanpage Công an tỉnh, thành phố...	Tin, bài	13	
-	Số tờ rơi, tài liệu tuyên truyền cấp phát	Tờ rơi/Tài liệu	11.616	
-	Số lượt cài đặt ứng dụng “Báo cháy 114”	Lượt	27.433	
2.2	Công tác xây dựng phong trào toàn dân PCCC			
-	Tổng số mô hình an toàn về PCCC và CNCH đã xây dựng, trong đó:	Mô hình	02	
+	Số mô hình đã hoạt động hiệu quả và được nhân rộng	Mô hình	0	
+	Số lượng địa bàn, cơ sở đã được nhân rộng	Mô hình	0	
+	Số mô hình đang thí điểm xây dựng	Mô hình	02	
-	Số lượng tổ chức điển hình tiên tiến về PCCC	Đơn vị	158	
-	Số lượng cá nhân được tôn vinh, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCCC	Người	130	
-	Số lượng tổ chức, tập thể được tôn vinh, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCCC	Đơn vị	48	
2.3	Về lực lượng dân phòng			
-	Số đội dân phòng phải thành lập	Đội	951	
-	Số đội đã thành lập được	Đội	948	
-	Số lượng thành viên	Đội viên	9.864	
-	Tỷ lệ chi hỗ trợ cho chức danh đội trưởng theo mức lương tối thiểu vùng (<i>nếu có</i>)	Đồng	30%	
-	Tỷ lệ chi hỗ trợ cho chức danh đội phó theo mức lương tối thiểu vùng (<i>nếu có</i>)	Đồng	25%	
2.4	Về lực lượng PCCC cơ sở			

STT	DANH MỤC THỐNG KÊ	Đơn vị tính	Số liệu	Ghi chú
-	Số đội PCCC cơ sở phải thành lập	Đội	3.229	
-	Số đội đã thành lập được	Đội	3.229	
-	Số lượng thành viên	Đội viên	12.916	
2.5	Về lực lượng PCCC chuyên ngành			
-	Số đội PCCC chuyên ngành phải thành lập theo quy định	Đội	03	
-	Số đội đã thành lập được, trong đó:	Đội	02	
+	Số đội có phương tiện chữa cháy, CNCH cơ giới	Đội	02	06 xe chữa cháy
+	Số lượng thành viên	Đội viên	85	
2.6	Huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và CNCH			
-	Số lớp huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và CNCH, trong đó:	Lớp	49	
+	Số người tham gia lớp huấn luyện	Người	4.785	
+	Số người đã được cấp chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và CNCH	Người	4.785	
3	Công tác thẩm duyệt, nghiệm thu về PCCC			
-	Số giấy chứng nhận thẩm duyệt về PCCC đã cấp	Giấy CN	336	
-	Số văn bản nghiệm thu về PCCC đã cấp	Văn bản	148	
3.1	Việc xử lý đối với cơ sở không bảo đảm yêu cầu về PCCC đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC năm 2001 có hiệu lực (nếu có)			
-	Tổng số cơ sở phải xử lý	Cơ sở	0	
-	Tổng số cơ sở đã được xử lý	Cơ sở	0	
-	Tổng số cơ sở dự kiến sẽ hoàn thành xong việc xử lý trong năm 2022	Cơ sở	0	
3.2	Xử lý công trình chưa nghiệm thu về PCCC đã đưa vào sử dụng			
-	Số công trình đã khắc phục	Công trình	01	
-	Số công trình phát sinh	Công trình	0	
-	Số công trình còn tồn tại hiện nay	Công trình	03	
-	Số công trình đã đăng tải thông tin	Công trình	04	
-	Số công trình đã xử phạt vi phạm hành chính	Công trình	0	

STT	DANH MỤC THỐNG KÊ	Đơn vị tính	Số liệu	Ghi chú
-	Số công trình đã tạm đình chỉ hoạt động	Công trình	0	
-	Số công trình đã đình chỉ hoạt động	Công trình	0	
4	Số lượng cơ sở quản lý về PCCC, công tác thanh tra, kiểm tra PCCC an toàn về PCCC, xử lý vi phạm trong lĩnh vực PCCC, điều tra, giải quyết cháy, nổ			
4.1	Về cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC			
-	Số cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC (thuộc Phụ lục 1 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP)	Cơ sở	16.869	
-	Số cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ (thuộc Phụ lục 2 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP)	Cơ sở	1.202	
-	Số cơ sở do cơ quan Công an quản lý (thuộc Phụ lục 3 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP), trong đó:	Cơ sở	3.229	
+	Số cơ sở do Phòng PC07 quản lý	Cơ sở	1.380	
+	Số cơ sở do cơ quan Công an cấp huyện quản lý	Cơ sở	1.849	
-	Số cơ sở do UBND cấp xã quản lý (thuộc Phụ lục 4 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP)	Cơ sở	13.640	
-	Số khu dân cư có nguy cơ cháy, nổ cao	Khu dân cư	37	
4.2	Về công tác kiểm tra an toàn PCCC			
-	Số lượng chuyên đề kiểm tra đã thực hiện	Chuyên đề	03	1. Kiểm tra về PCCC và CNCH đối với chợ, trung tâm thương mại. 2. Kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với các cơ sở sản xuất, chế biến gỗ và các cơ sở sản xuất sản phẩm cao su. 3. Kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, quán bar, vũ trường.

STT	DANH MỤC THỐNG KÊ	Đơn vị tính	Số liệu	Ghi chú
-	Số đoàn kiểm tra liên ngành	Đoàn	09	Do UBND cấp huyện thành lập
-	Số lượt kiểm tra an toàn PCCC	Lượt	2.790 cơ sở, 262 phường, 23 khu dân cư, 63 tàu đánh bắt thủy sản, 137.201 nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh...	
-	Số tồn tại được phát hiện trong quá trình kiểm tra	Tồn tại	11	
-	Số công văn kiến nghị	Công văn	0	
4.3	Về xử lý vi phạm trong lĩnh vực PCCC			
-	Số hành vi vi phạm được phát hiện trong quá trình kiểm tra an toàn PCCC	Hành vi	11	
-	Số biên bản vi phạm hành chính trong lĩnh vực PCCC	Biên bản	11	
-	Số quyết định xử phạt vi phạm trong lĩnh vực PCCC được lập	Quyết định	11	
+	Số Quyết định phạt cảnh cáo	Quyết định	0	
+	Số Quyết định phạt tiền	Quyết định	11	
+	Số Quyết định có áp dụng hình thức xử phạt bổ sung	Quyết định	01	
+	Số Quyết định có áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả	Quyết định	0	
+	Số Quyết định cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt	Quyết định	0	
-	Số tiền xử phạt vi phạm hành chính về PCCC	Triệu đồng	31,6	
-	Số cơ sở bị tạm đình chỉ hoạt động	Cơ sở	0	
-	Số cơ sở bị đình chỉ hoạt động	Cơ sở	0	
-	Số cơ sở đã được phục hồi hoạt động	Cơ sở	0	



STT	DANH MỤC THỐNG KÊ	Đơn vị tính	Số liệu	Ghi chú
4.4	Công tác điều tra, giải quyết cháy, nổ			
-	Số vụ điều tra làm rõ nguyên nhân	Vụ	06	
-	Số vụ đang điều tra	Vụ	01	
-	Số vụ không điều tra giải quyết	Vụ	01 (có điều tra nhưng không rõ nguyên nhân)	
-	Số vụ khởi tố vụ án	Vụ	0	
-	Số bị can	Người	0	
4.5	Về thực hiện chế độ bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc			
-	Số cơ sở đã mua bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc	Cơ sở	1.202	
-	Số cơ sở chưa mua bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc	Cơ sở	1.202	
-	Số cơ sở thuộc diện phải mua bảo hiểm cháy nổ bắt buộc nhưng mua không đúng nguyên tắc	Cơ sở	0	
5	Công tác chữa cháy và CNCH			
5.1	Số liệu về công tác chữa cháy			
-	Số lượt tin báo cháy đã nhận	Lượt	24	
-	Số lượt tin báo cháy giả	Lượt	0	
-	Số vụ cháy trực tiếp cứu chữa	Vụ	08	
-	Số vụ cháy do lực lượng tại chỗ tự dập tắt	Vụ	0	
-	Số vụ tự tắt	Vụ	0	
-	Số vụ huy động lực lượng quân đội tham gia chữa cháy	Vụ	0	
-	Số lượt phương tiện chữa cháy các loại của Công an được điều động đi chữa cháy	Lượt	31 xe chữa cháy, 02 ca nô, 08 xe chỉ huy, 14	

STT	DANH MỤC THỐNG KÊ	Đơn vị tính	Số liệu	Ghi chú
-	Số lượt CBCS được điều động trực tiếp đi chữa cháy	Lượt	351	máy bơm.
-	Số CBCS Cảnh sát PCCC và CNCH bị hy sinh khi chữa cháy	Người	0	
-	Số CBCS Cảnh sát PCCC và CNCH bị thương khi chữa cháy	Người	0	
-	Số người cứu được từ các vụ cháy	Người	0	
-	Ước tính tài sản cứu được từ các vụ cháy	Triệu đồng	Trên 5000	
-	Số vụ cháy được tổ chức họp rút kinh nghiệm	Vụ	07	
5.2	Số liệu về công tác CNCH			
-	Số vụ CNCH lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH trực tiếp thực hiện	Vụ	05	
-	Số vụ do người dân, lực lượng tại chỗ thực hiện	Vụ	0	
-	Số phương tiện trực tiếp điều động tham gia CNCH	Phương tiện	05 ca nô, 03 xe bán tải	
-	Số CBCS được điều động tham gia CNCH	CBCS	42	
-	Số CBCS Cảnh sát PCCC và CNCH bị hy sinh khi CNCH	Người	0	
-	Số CBCS Cảnh sát PCCC và CNCH bị thương khi CNCH	Người	0	
5.3	Công tác xây dựng, thực tập PACC, CNCH			
-	<i>Phương án chữa cháy của cơ quan Công an, trong đó:</i>			
+	Số phương án đã được phê duyệt	Phương án	374	
+	Số phương án chữa cháy đối với cơ sở đã được tổ chức thực tập	Phương án	61	
+	Số phương án chữa cháy đối với khu dân cư có nguy cơ cháy, nồng độ cao đã được tổ chức thực tập.	Phương án	0	
-	<i>Phương án chữa cháy của cơ sở, trong đó:</i>			
+	Số phương án chữa cháy đã được Chủ tịch UBND cấp xã, người đứng đầu cơ sở, chủ phương tiện giao thông cơ giới phê duyệt	Phương án	364	
+	Số phương án chữa cháy đã được cơ quan Công an phê duyệt	Phương án	223	

STT	DANH MỤC THỐNG KÊ	Đơn vị tính	Số liệu	Ghi chú
+	Số phương án chữa cháy đã được tổ chức thực tập	Phương án		
-	<i>Phương án CNCH của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, trong đó:</i>			
+	Số phương án CNCH đã được xây dựng	Phương án	803	
+	Số phương án CNCH đã được phê duyệt	Phương án	252	
+	Số phương án CNCH đã được thực tập	Phương án	487	
-	<i>Phương án CNCH của cơ sở, trong đó:</i>			
+	Số phương án CNCH đã được xây dựng	Phương án	223	
+	Số phương án CNCH đã được thực tập	Phương án	124	
-	<i>Số phương án chữa cháy, phương án CNCH được xây dựng do Chủ tịch UBND cấp tỉnh phê duyệt, trong đó</i>			
+	Phương án chữa cháy	Phương án	0	
+	Phương án CNCH	Phương án	0	
+	Phương án chữa cháy và CNCH	Phương án	14	
-	<i>Số phương án chữa cháy, phương án CNCH do Chủ tịch UBND cấp tỉnh phê duyệt được tổ chức thực tập</i>			
+	Phương án chữa cháy	Phương án	0	
+	Phương án CNCH	Phương án	0	
+	Phương án chữa cháy và CNCH	Phương án	0	
6	Công tác xây dựng lực lượng Cảnh sát PCCC			
6.1	Về bộ máy, tổ chức			
-	Số Đội nghiệp vụ thuộc PC07, trong đó:			
+	Đội Tham mưu	Đội	01	
+	Đội Công tác phòng cháy	Đội	01	
+	Đội Công tác chữa cháy và CNCH	Đội	01	
+	Đội hậu cần, quản lý phương tiện chữa cháy và CNCH	Đội	01	
+	Số Đội chữa cháy và CNCH khu vực thuộc PC07	Đội	03	
+	Số Trạm/Tổ chữa cháy và CNCH thuộc PC07 hoặc Đội chữa cháy và CNCH khu vực		0	
-	Số Đội CS PCCC và CNCH thuộc Công an cấp quận, huyện	Đội	02	Hà Tiên, Phú Quốc

STT	DANH MỤC THỐNG KÊ	Đơn vị tính	Số liệu	Ghi chú
-	Số Đội CS PCCC và CNCH thuộc Công an cấp quận, huyện có phương tiện chữa cháy cơ giới	Đội	02	08 xe chữa cháy, CNCH; 01 xuồng máy, 01 xe chuyên dùng, 11 máy bom.
-	Số Tổ Cảnh sát PCCC và CNCH thuộc Đội Cảnh sát QLHC về TTXH thuộc Công an cấp quận huyện	Tổ	03	
6.2	<i>Biên chế, quân số</i>			
-	Quân số của PC07, trong đó:			
+	Biên chế chính thức ¹	Người	95	
+	Công nhân công an	Người	0	
+	Chiến sĩ nghĩa vụ	Người	50	
+	Số lượng cán bộ được phân công làm công tác thẩm duyệt thiết kế, nghiệm thu về PCCC	Người	04	
+	Số lượng cán bộ được phân công làm công tác kiểm tra an toàn PCCC	Người	15	
+	Số lượng cán bộ làm công tác chữa cháy, CNCH (<i>không bao gồm chiến sĩ nghĩa vụ</i>)	Người	30	
+	Số lái xe, lái tàu chữa cháy, CNCH	Người	19	
-	Quân số của các Đội Cảnh sát PCCC và CNCH thuộc Công an cấp huyện , trong đó:			
+	Biên chế chính thức ²	Người	23	
+	Chiến sĩ nghĩa vụ	Người	27	
+	Số lượng cán bộ được phân công làm công tác kiểm tra an toàn PCCC	Người	21	
+	Số lượng cán bộ làm công tác chữa cháy, CNCH (<i>không bao gồm chiến sĩ nghĩa vụ</i>)	Người	21	
+	Số lái xe, lái tàu chữa cháy	Người	08	
-	Số lượng cán bộ được phân công thực hiện nhiệm vụ PCCC và CNCH của các Tổ Cảnh sát PCCC và CNCH thuộc Đội quản lý hành chính về trật tự xã hội của Công an cấp huyện	Người	83	Kiêm nhiệm
-	Số lượng cán bộ Công an xã được phân công thực hiện nhiệm vụ PCCC và CNCH	Người	232	Kiêm nhiệm
7	Công tác đầu tư cho PCCC và CNCH			
7.1	Số dự án đang triển khai (chú thích cụ thể tên dự án)	Dự án	01	Xây dựng doanh

¹ Số biên chế hiện đang công tác (không bao gồm số nghỉ chờ hưởng chế độ hưu trí)

² Số biên chế hiện đang công tác (không bao gồm số nghỉ chờ hưởng chế độ hưu trí)



STT	DANH MỤC THỐNG KÊ	Đơn vị tính	Số liệu	Ghi chú
				trại Đội chữa cháy và CNCH khu vực U Minh Thượng
7.2	Kinh phí đầu tư cho công tác PCCC			
-	Nguồn Trung ương			
+	Kinh phí đầu tư trang bị phương tiện	Triệu đồng	0	
+	Kinh phí xây dựng trụ sở, doanh trại	Triệu đồng	0	
+	Kinh phí đầu tư cho hoạt động khác	Triệu đồng	103,806	Sửa chữa xe chữa cháy
-	Nguồn địa phương			
+	Kinh phí đầu tư trang bị phương tiện	Triệu đồng	400	Mua và sửa chữa phương tiện
+	Kinh phí xây dựng trụ sở, doanh trại	Triệu đồng	103,860	
+	Kinh phí đầu tư cho hoạt động khác	Triệu đồng	640,495	Tập huấn cho lực lượng Công an
-	Nguồn khác			
+	Kinh phí đầu tư trang bị phương tiện	Triệu đồng	0	
+	Kinh phí xây dựng trụ sở, doanh trại	Triệu đồng	0	
+	Kinh phí đầu tư cho hoạt động khác	Triệu đồng	0	
7.3	Phương tiện PCCC và CNCH			
-	Phương tiện chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cơ giới			
+	Tổng số phương tiện hiện có	Chiếc	35	28 Xe chữa cháy, CNCH; 04 cano; 03 xuồng máy
+	Số phương tiện đang hoạt động	Chiếc	31	
+	Số phương tiện hư hỏng	Chiếc	2	02 xe chữa cháy
+	số phương tiện chờ thanh lý	Chiếc	2	01 xe thang, 01

STT	DANH MỤC THỐNG KÊ	Đơn vị tính	Số liệu	Ghi chú
				xuồng máy
t-	Phương tiện chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ thông dụng			
+	Tổng số phương tiện hiện có	Chiếc	82	Máy bơm chữa cháy các loại
+	Số phương tiện đang hoạt động	Chiếc	71	
+	Số phương tiện hư hỏng	Chiếc	11	
+	số phương tiện chờ thanh lý	Chiếc	0	
8	Công tác nghiên cứu và ứng dụng khoa học và kiểm định phương tiện PCCC và CNCH			
8.1	Công tác nghiên cứu khoa học			
-	Số lượng đề tài NCKH cấp Nhà nước đã được phê duyệt (<i>nếu có</i>)	Đề tài	0	
-	Số lượng đề tài NCKH cấp Bộ đã được phê duyệt (<i>nếu có</i>)	Đề tài	0	
-	Số lượng đề tài NCKH cấp tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương đã được phê duyệt (<i>nếu có</i>)	Đề tài	0	
8.2	Công tác kiểm định phương tiện PCCC			
-	Số cấp giấy Chứng nhận kiểm định đã giải quyết (<i>nếu có</i>)	Giấy CNKD	0	
-	Số tem kiểm định đã cấp	Tem	0	
	Tem A		0	
	Tem B		0	
	Tem C		0	
	Tem D		0	
	Tem E		0	
	Tem G		0	

BẢNG TỔNG HỢP CÁC NHIỆM VỤ CỦA UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH
THEO QUYẾT ĐỊNH SỐ 630/QĐ-TTG VÀ QUYẾT ĐỊNH SỐ 1492/QĐ-TTG CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
(Kèm theo Báo cáo số ... 862./BC-UBND ngày 27/9/2022 của UBND tỉnh Kiên Giang)

STT	Nội dung nhiệm vụ	Kết quả thực hiện
1	Tổ chức quán triệt, triển khai sâu rộng, toàn diện nội dung Kết luận số 02-KL/TW bằng hình thức phù hợp đến các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý; ban hành hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo triển khai Kết luận số 02-KL/TW	Ban hành Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 12/10/2021 để chỉ đạo các cấp, các ngành trực thuộc tổ chức thực hiện Kết luận số 02-KL/TW.
2	Tham mưu Hội đồng nhân dân cùng cấp ban hành Nghị quyết quy định việc xử lý đối với các cơ sở trên địa bàn quản lý không bảo đảm yêu cầu về PCCC được đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC có hiệu lực thi hành	Không tham mưu cho HĐND cùng cấp ban hành Nghị quyết, do trên địa bàn tỉnh không có cơ sở không bảo đảm yêu cầu về PCCC được đưa vào sử dụng trước khi Luật PCCC có hiệu lực hiện hành.
3	Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức về PCCC cho mọi tầng lớp Nhân dân; đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp, phương pháp tuyên truyền nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC, kỹ năng thoát nạn, sử dụng các phương tiện, thiết bị chữa cháy ban đầu; phát hành cẩm nang, tờ rơi phổ biến kiến thức bảo đảm an toàn PCCC tới các hộ gia đình, người lao động	Chỉ đạo các sở, ngành cấp tỉnh và UBND cấp huyện, thường xuyên đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức về PCCC, kỹ năng thoát nạn... phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.
4	Chỉ đạo cơ quan báo chí, tuyên truyền tại địa phương tăng cường xây dựng tin, bài, phóng sự, hướng dẫn các biện pháp PCCC và thoát nạn khi có sự cố cháy, nổ xảy ra	Chỉ đạo Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh Kiên Giang... và UBND các huyện, thành phố thực hiện tốt việc xây dựng tin, bài, phóng sự, hướng dẫn các biện pháp PCCC và thoát nạn đạt hiệu quả cao.

STT	Nội dung nhiệm vụ	Kết quả thực hiện
5	Xây dựng, củng cố, duy trì hoạt động hiệu quả của lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở, lực lượng PCCC chuyên ngành. Tăng cường phối hợp, hiệp đồng của các lực lượng này với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, dân quân tự vệ trong hoạt động PCCC và CNCH.	Chỉ đạo Công an tỉnh tăng cường, hướng dẫn theo UBND cấp xã, người đứng đầu cơ quan, tổ chức doanh nghiệp trong việc xây dựng, củng cố, duy trì hoạt động của lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở, lực lượng PCCC chuyên ngành.
6	Chỉ đạo rà soát, sửa đổi, bổ sung, xây dựng mới quy chế phối hợp giữa các sở, ban, ngành, cơ quan, tổ chức có liên quan trong công tác PCCC và CNCH; xác định rõ cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong công tác chỉ huy, hiệp đồng, bảo đảm thống nhất, chặt chẽ khi xử lý các vụ cháy, nổ, sự cố, tai nạn, nhất là các vụ việc phải huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia	Chỉ đạo Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành có liên quan để rà soát, sửa đổi, bổ sung, xây dựng mới quy chế phối hợp trong công tác PCCC và CNCH, tuy nhiên tiến độ thực hiện còn chậm.
7	Chỉ đạo vận động, khuyến khích người dân tình nguyện tham gia công tác PCCC và CNCH	Chỉ đạo Công an tỉnh chủ động phối hợp với các sở, ban ngành có liên quan, UBND cấp huyện tăng cường tuyên truyền, vận động, khuyến khích người dân tình nguyện tham gia công tác PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh, kết quả có nhiều người dân tình nguyện tham gia vào các Đội dân phòng tại nơi cư trú.
8	Kiện toàn ban chỉ đạo PCCC và CNCH tại địa phương phù hợp với yêu cầu thực tế	Chỉ đạo thực hiện tốt việc rà soát, kiện toàn Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH các cấp, hiện tại có Ban Chỉ đạo cấp tỉnh, 15 Ban Chỉ đạo cấp huyện, 144 Ban Chỉ đạo (chỉ huy) cấp xã.
9	Chỉ đạo các cơ quan chức năng tại địa phương khi xem xét cấp phép xây dựng, cải tạo đối với nhà để ở, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh phải xem xét chặt chẽ các điều kiện an toàn PCCC và CNCH theo quy định của pháp luật. Rà soát quy hoạch đối với các làng nghề truyền thống bảo đảm yêu cầu về PCCC	Chỉ đạo Sở Xây dựng phối hợp với các sở, ngành liên quan thực hiện nghiêm túc nội dung chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, đồng thời tăng cường công tác quản lý nhà nước trong hoạt động xây dựng, chỉ đạo đơn vị chức năng thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra các công trình xây dựng.

STT	Nội dung nhiệm vụ	Kết quả thực hiện
10	Rà soát, lập kế hoạch di dời kho chứa, công trình chế biến sản phẩm dầu mỏ, khí đốt, các cơ sở sản xuất, kinh doanh loại hàng, hóa chất nguy hiểm về cháy, nổ ra khỏi khu dân cư, nơi tập trung đông người bảo đảm khoảng cách an toàn theo tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về PCCC	Chỉ đạo Công an tỉnh phối hợp với các cấp, ngành liên quan để thực hiện: kết quả rà soát trên địa bàn tỉnh không có kho chứa, công trình chế biến sản phẩm dầu mỏ, khí đốt, các cơ sở sản xuất kinh doanh loại hàng, hóa chất nguy hiểm về cháy, nổ thuộc diện phải di dời ra khỏi khu dân cư, nơi tập trung đông người.
11	Khi xem xét quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương phải xem xét tới quy hoạch hạ tầng PCCC; tổ chức rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội đã ban hành, quy hoạch khu dân cư, quy hoạch chỉnh trang đô thị, quy hoạch giải tỏa để có biện pháp, giải pháp hạn chế nguy cơ cháy, nổ, đặc biệt là các giải pháp khắc phục những khó khăn, bất cập về giao thông, nguồn nước, thông tin liên lạc... phục vụ công tác chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ. Xây dựng kế hoạch, giải pháp PCCC, nhất là đối với địa bàn, công trình trọng điểm quốc gia, khu đô thị, khu công nghiệp, khu công nghệ cao, trung tâm thương mại có nguy cơ cháy, nổ cao, rừng phòng hộ, rừng đặc dụng; xây dựng và hướng dẫn thực hiện các mô hình tự quản, mô hình liên gia, liên cơ quan, liên khu vực trong bảo đảm an toàn PCCC.	Chỉ đạo các sở, ngành liên quan như Sở Xây dựng, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Công an tỉnh và UBND cấp huyện tổ chức thực hiện tốt nội dung nhiệm vụ này trong thời gian qua, đồng thời tiếp tục chỉ đạo thực hiện trong những năm tiếp theo.
12	Thực hiện nghiêm túc chế độ thanh tra, kiểm tra theo quy định của pháp luật, kiên quyết xử lý trường hợp vi phạm; có biện pháp đôn đốc, yêu cầu khắc phục sơ hở, thiếu sót về PCCC và an toàn trong sử dụng điện; làm rõ trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ chức, cơ sở vi phạm và những người có liên quan; tăng cường hướng dẫn người đứng đầu cơ quan, tổ chức, cơ sở, chủ hộ gia đình, chủ rừng, chủ phương tiện giao thông tự kiểm tra an toàn PCCC và an toàn trong sử dụng điện trong phạm vi quản lý của mình.	Chỉ đạo Thanh tra tỉnh, Công an tỉnh, UBND cấp huyện tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động thanh tra, trong đó chú trọng thanh tra việc thực hiện chính sách pháp luật có liên quan đến hoạt động PCCC và CNCH theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Đồng thời tổ chức kiểm tra an toàn PCCC đối với cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC, phương tiện giao thông cơ giới có yêu cầu đặc biệt về đảm bảo an

STT	Nội dung nhiệm vụ	Kết quả thực hiện
		tòan PCCC, qua đó đã yêu cầu người có trách nhiệm khắc phục, sửa chữa kịp thời các thiếu sót về PCCC, góp phần ngăn chặn nguy cơ phát sinh cháy, nổ. ngoài ra Công an tỉnh đã thành lập Đoàn Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC đối với 20 cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp.
13	Xử lý nghiêm các công trình chưa được nghiệm thu về PCCC đã đưa vào hoạt động và các cơ sở vi phạm các quy định về an toàn PCCC. Chỉ đạo các cơ quan chức năng đăng tải, công khai các dự án, công trình vi phạm quy định về PCCC trên Cổng thông tin điện tử và phương tiện thông tin đại chúng để các cơ quan, tổ chức và người dân cùng tham gia giám sát	Chỉ đạo Công an tỉnh phối hợp với các ngành chức năng rà soát, xử lý nghiêm túc các công trình chưa nghiệm thu về PCCC đã đưa vào hoạt động. Đồng thời Sở thông tin và Truyền thông đã đăng tải, công khai trên Cổng thông tin điện tử đối với 04 công trình vi phạm.
14	Bố trí quỹ đất xây dựng trụ sở, doanh trại, trung tâm huấn luyện cho các đơn vị Cảnh sát PCCC theo hướng ưu tiên vị trí, địa điểm phù hợp với yêu cầu của công tác PCCC và CNCH	Chỉ đạo Công an tỉnh phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND cấp huyện rà soát, quy hoạch để bố trí gopy đất xây dựng trụ, doanh trại, trung tâm huấn luyện cho đơn vị Cảnh sát PCCC và CNCH. Kết quả Công an tỉnh đã phối hợp với Cục Cảnh sát PCCC và CNCH xây dựng tháp tập phục vụ cho công tác huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH, đồng thời đang tiến hành bồi hoàn tiền đất nông nghiệp để tiến tới xây dựng trụ sở Đội Chữa cháy và CNCH khu vực Tây Sông Hậu tại huyện Giồng Riềng.
15	Hỗ trợ kinh phí xây dựng, cải tạo và sửa chữa trụ sở làm việc, mua sắm, trang bị, bảo dưỡng, sửa chữa, hiện đại hóa phương tiện PCCC và CNCH, bảo đảm điều kiện cơ sở vật chất kỹ thuật cho lực lượng Cảnh sát PCCC đóng trên địa bàn từ nguồn ngân sách địa phương	Chỉ đạo Công an tỉnh phối hợp với Sở Tài chính rà soát, đề xuất UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương để chi cho các hoạt động PCCC và CNCH, tuy nhiên do kinh phí còn gấp nhiều khó khăn nên việc hỗ trợ còn hạn chế.

STT	Nội dung nhiệm vụ	Kết quả thực hiện
16	Tăng cường phối hợp với Bộ Công an trong phê duyệt phương án chữa cháy, CNCH có huy động nhiều lực lượng, phương tiện; chỉ đạo việc xây dựng và thực tập phương án chữa cháy, CNCH có huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia; hàng năm tổ chức diễn tập ít nhất 01 phương án chữa cháy, CNCH có huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia ở quy mô cấp tỉnh.	Chỉ đạo Công an tỉnh tăng cường xây dựng, thực tập phương án chữa cháy và CNCH có huy động nhiều lực lượng phương tiện tham gia. Kết quả đã xây dựng 03 phương án trình Bộ Công an phê duyệt theo quy định của pháp luật, đồng thời sẽ duy trì tốt việc tổ chức diễn tập phương án chữa cháy, CNCH có nhiều lực lượng, phương tiện tham gia ở quy mô cấp tỉnh.
17	Tham mưu Hội đồng nhân dân cùng cấp khẩn trương ban hành theo thẩm quyền mức chi ngân sách cho hoạt động PCCC và CNCH; mức chi hỗ trợ thường xuyên cho đội trưởng, đội phó đội dân phòng	Đã tham mưu cho HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 235/2019/NQ-HĐND ngày 26/7/2019. Hiện nay đang giao Công an tỉnh phối hợp với Sở Tài chính rà soát để đề xuất HĐND tỉnh chỉnh sửa Nghị quyết phù hợp với Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ.
18	Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, cơ sở quản lý trực tiếp đội PCCC cơ sở, chuyên ngành thực hiện mức hỗ trợ thường xuyên cho đội trưởng, đội phó các đội này	Thông qua công tác tuyên truyền, kiểm tra an toàn PCCC và CNCH, Công an tỉnh và HĐND cấp huyện đã vận động các tổ chức, chủ doanh nghiệp, cơ sở hỗ trợ kinh phí thường xuyên cho Đội trưởng, Đội phó Đội PCCC cơ sở, chuyên ngành nhằm khuyến khích cho lực lượng này hoạt động có hiệu quả.
19	Đầu tư, mua sắm thiết bị bảo hộ, phương tiện chữa cháy cho lực lượng PCCC tại chỗ theo quy định của Luật PCCC. Phân đấu đến năm 2025, bảo đảm đủ phương tiện cho lực lượng PCCC tại chỗ hoạt động hiệu quả, chất lượng	Chỉ đạo các sở, ban ngành cấp tỉnh, UBND cấp huyện, xã tiếp tục trích yếu ngân sách đầu tư, mua sắm thiết bị bảo hộ, phương tiện chữa cháy cho lực lượng PCCC tại chỗ. Tuy nhiên việc trang bị phương tiện chữa cháy, thiết bị bảo hộ cho lực lượng này chưa đầy đủ theo quy định, nhất là đối với lực lượng dân phòng.

STT	Nội dung nhiệm vụ	Kết quả thực hiện
20	Chỉ đạo nghiên cứu xây dựng cơ chế khuyến khích xã hội hóa đầu tư cho hoạt động PCCC tại địa phương mình. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc quy định về bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc	Chỉ đạo Công an tỉnh chủ động phối hợp với acsc sở, ban ngành có liên quan, UBND cấp huyện đẩy mạnh xã hội hóa công tác PCCC bằng các biện pháp phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, tuy nhiên kết quả đạt được chưa cao. Mặt khác chỉ đạo thực hiện tốt quy định về bảo hiểm cháy nổ bắt buộc, đến nay 100% cơ sở có nguy hiểm cháy, nổ đã thực hiện đúng quy định của pháp luật.
21	Mở rộng quan hệ hợp tác quốc tế và trao đổi thông tin, chia sẻ kinh nghiệm, tranh thủ công nghệ hiện đại và nâng cao trình độ chuyên môn về PCCC và CNCH cho lực lượng PCCC tại chỗ.	Chỉ đạo Sở Khoa học và Công nghệ tăng cường mở rộng hợp tác quốc tế và trao đổi thông tin, chia sẻ kinh nghiệm, ứng dụng công nghệ hiện đại và hợp tác đào tạo trong lĩnh vực PCCC và CNCH, tuy nhiên tiến độ thực hiện còn chậm.
22	Chỉ đạo tổng rà soát, đánh giá, phân loại địa bàn trọng điểm, khu dân cư, cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao cần phải tăng cường công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH. Chú trọng nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, tổ chức trong chỉ đạo thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH tại địa bàn, cơ sở thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý... Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức thực hiện các quy định và những giải pháp, biện pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH đối với các cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC và CNCH tại địa phương theo phân cấp quy định tại Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC	Chỉ đạo các ngành, các cấp có liên quan hoàn thành việc rà soát, đánh giá, phân loại địa bàn trọng điểm, khu dân cư, cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao. Đồng thời ban hành nhiều văn bản chỉ đạo về nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, tổ chức trong chỉ đạo thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH theo chức năng, nhiệm vụ được giao.
23	Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính trong lĩnh vực PCCC và CNCH, tổ chức triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến trong lĩnh vực PCCC và CNCH mức độ 3, phấn đấu một số dịch vụ đạt mức độ 4	Chỉ đạo Công an tỉnh đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trong lĩnh vực PCCC, nghiên cứu đề xuất đơn giản hóa thủ tục hành chính nhằm tạo môi trường

STT	Nội dung nhiệm vụ	Kết quả thực hiện
		thuận lợi phục vụ đầu tư, sản xuất, kinh doanh của tổ chức, cá nhân; đồng thời đã tổ chức triển khai cung cấp dịch vụ Công trực tuyến trong lĩnh vực PCCC và CNCH mức độ 3, mức độ 4 trên Công dịch vụ công Bộ Công an.
24	Ban hành quy định bảo đảm an toàn PCCC đối với nhà ở hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh	Đã ban hành Quyết định số 18/2021/QĐ-UBND ngày 07/12/2021 Quy định về an toàn phòng cháy và chữa cháy đối với nhà ở riêng lẻ của hộ gia đình và nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh Kiên Giang để chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện.
25	Chỉ đạo rà soát hiện trạng đường giao thông bảo đảm cho xe chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ hoạt động trong các khu dân cư, các nhà tập thể, chung cư, thống kê các khu vực có diện tích, không gian công cộng, giao thông đang bị lấn chiếm trái phép ảnh hưởng đến công tác chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm, buộc khắc phục lại tình trạng ban đầu. Tại các khu dân cư, nhà tập thể cũ đã được xây dựng trên 25 năm, vận động yêu cầu các hộ gia đình trả lại diện tích đất, các không gian lấn chiếm hiện đang làm cản trở các hoạt động chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ	Chỉ đạo Công an tỉnh phối hợp với Sở Giao thông vận tải tiến hành rà soát hiện trạng đường giao thông phục vụ cho xe chữa cháy, CNCH hoạt động. Khi cần thiết, nhất là các tuyến giao thông tại khu dân cư và tăng cường các biện pháp kiểm tra, xử lý, giải tỏa các công trình, vật kiến trúc, bục, cọc, bane gây cản trở hoạt động chữa cháy trên các tuyến đường giao thông bộ, thủy.
26	Chỉ đạo rà soát, xác định vùng, khu vực trọng điểm về cháy rừng, xây dựng phương án PCCC theo quy định; chỉ đạo thành lập, quản lý hoạt động, huấn luyện, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, bảo đảm kinh phí, trang bị phương tiện và các điều kiện hoạt động của đội PCCC rừng chuyên ngành, lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng của chủ rừng và lực lượng bảo vệ rừng của cơ sở. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh nơi có rừng ban hành cấp dự báo cháy rừng và các bảng tra cấp dự báo cháy rừng	Chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tăng cường thực hiện các biện pháp quản lý, bảo vệ PCCC rừng; phối hợp với Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và UBND cấp huyện xây dựng, thực hiện phương án chữa cháy rừng, và thường xuyên theo dõi, nắm bắt thông tin và dự báo, cảnh báo cháy rừng để có biện pháp chỉ đạo giải quyết kịp thời, có hiệu quả. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC rừng.